फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग १८ 


यु । तत्कालीन 
प्रदेश नं. १ को नामाकरण 
कोशी प्रदेश राखेको बिरोधमा सो 
नाम खारेजीको माग गर्दै पूर्वमा 
आन्दोलनरत समूहप्रति लक्षित 
गर्दै आक्रामक अभिव्यक्ति दिँदै 


ने.सं. ११४४ 


आएका नेकपा (एमाले) अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले आफनो 
संकल्प यात्राको क्रममा हर्कपुर 
आइपुग्दा भने नरम भाषा प्रयोग 
गर्न थालेका छन्‌ । पश्चिमको 
बैतडी, झुलाघाटबाट सुरू 


मंसिर २७ गते बुधबार, २०८० 


भएको नेकपा एमाले अध्यक्ष 
ओलीको महत्वकाक्षी मध्यपहाडी 
लोकमार्ग केन्द्रित संकल्प यात्रा 
मंगलबार कोशी प्रदेश प्रवेश 
गरेको छ। 


ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 
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एमाले अध्यक्ष ओलीको संकल्प 
यात्रा कोशी प्रदेश प्रवेश 


आयोजित कोशी प्रदेशको पहिलो 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्ने 
क्रममा ओलीले पहिचानवादीहरु 
प्रति नरम शैलीमा प्रस्तुत भएका 
छन्‌ । यसअघि पश्चिमका 
कार्यक्रममा आन्दोलनकारीप्रति 
कडा भाषाको प्रयोग गर्ने गरेकोमा 
कोशी आइपुगेर भने आफनो “टोन 
चेन्ज' गरेका हुन्‌ । 


'कोही पनि दाजुभाइ 
दिदीबहिनीहरू अनावश्यक 
भावनामा बग्नु हुँदैन", 


ओलीले भने, “राजनीतिक मतभेद 
हुनसक्छ । तर, त्यसलाई वैधानिक, 
शान्तिपूर्ण रुपमा औचत्य पुष्टि 
गर्नुपर्छ ।' 

कोशी नाम खारेजीको माग 
गर्दै पहिचानको आधारमा प्रदेशको 
नामाकरण हुनु गर्ने माग गर्दै 
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40. 


्य मल्य रु १०/ 


ई:को प्रदर्शनमा स्थानीयको अवरोध 


काठमाडौं । पु 
महानगरपालिका अगाडि प्रदर्शन 
गर्न उभिएका अभियन्ता ई:लाई 
स्थानीयले अवरोध गरेका छन्‌ । 
मंगलबार आफुलाई फुटपाथ 
व्यवसायीको हितचिन्तक 
अभियन्ताको रुपमा चिनाउन 
चाहने ईःले ललितपुर महानगरले 
फुटपाथ व्यवसाय गर्न नदिने 
निर्णय गरेको भन्दै प्रदर्शन गर्न 
महानगर अगाडि पुगेका थिए । 
उनले प्रदर्शन गर्न लागेपछि 
स्थानीय वासीहरूले पनि फुटपाथ 


व्यवसाय गनको नभइ 
सर्वसाधारणको आवागमनको 
लागि बनाइएको सार्वजनिक 


सम्पति भएको भन्दै फुटपाथमा 
व्यापार गर्न नपाउने भन्दै प्रदर्शन 
गर्न पुगेका हुन्‌ । 

त्यसक्रममा प्रदर्शन 
गरिरहेका स्थानीयले ईः लगायत 
प्रदर्शनकारीले बोकेको पम्प्लेट 
च्यातेका छन्‌ । आक्रोशित भएका 
स्थानीयले ईःमाथि जाइलागेपछि 
प्रहरीले उनलाई प्रहरी प्रभाग 
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सय वर्षपछिको भक्तपुरलाई 
आधार बनाई काम गर्दै 


नगरपालिकाका 
प्रजापतिसँग 


प्रमुख सुनिल 
धनुषा जिल्लाका 
२ वटा स्थानीय तहका 
प्रमुाबध र उपप्रमुखसहितको 
प्रतिनिधिमण्डलले भक्तपुर 


नपाका गतिविधिहरूको स्थलगत 


अवलोकन तथा छलफलको 
सिलसिलामा भेट गरेका छन्‌ । 
टोलीलाई स्वागत गर्दै नगर प्रमुख 
प्रजापतिले नगरको परिचय र 
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लैंगिक हिंसाविरुद्धको अभियानसँगै वर्ग 
व्यवस्थाबारे जनचेतना आवश्यक 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाको आयोजनामा 
लैंगिक हिंसाविरुद्धको १६ दिने 
अभियानअन्तर्गतको 'लैंगिक हिंसा 
अन्त्यको सुनिश्चितता : महिला र 
बालबालिका लगानी ऐक्यबद्धता' 
विषयक अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
भक्तपुर नपाको सभाकक्षमा 
सम्पन्न भयो । 

कार्यक्रमका प्रमुख अति 
थि भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले नेपा 
लमा लैंगिक हिंसा बढ्नुको मुख्य 
कारण विद्यमान राजनैतिक व्य 
वस्था भएको बताउँदै लिंगको 
आधारमा गरिने विभेद र हिंसा 
नै लैंगिक हिंसा भएको बताएका 
छन्‌ । 


ऐतिहासिक सम्पदा उत्खननमा बेवास्ता 


। काभ्रेको पाँचखाल 
नगरपालिका-७ पुरातत्वस्थलमा 
रहेका प्राचीन सम्पदा उत्खन( 
नमा सरोकारवाला निकायले 
बेवास्ता गरेका छन्‌ । विसं 
२०७७ चैतमा पुरातत्व विभ 
गगको पहलमा बेलायती विज्ञ 


समूहद्वारा उक्तस्थलमा गरिएको 
सर्भेको प्रतिवेदनअनुसार पुरात 
त्विक सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएकाले पुनः जियोफिजिकल 
सर्भे गरिनुपर्ने उल्लेख छ । 
बेलायती विज्ञ समूहको 
सर्भेको प्रतिवेदन २०७८ सालमै 


विभागमा पठाइएको थियो । 
प्रतिवेदनमा उक्त स्थानमा लि 
च्छविकालीन र मध्यकालीन 
सम्पदा देखिएपछि पुनः सर्भे गरी 
उत्खनन्‌ गर्न सुझाइएको थियो । 
प्रतिवेदनमा पुन: सर्भे गर्न सुझ( 
गइएपछि विभाग र पाँचखाल 
नगरको समन्वयमा सर्भे तथा 
उत्खनन्‌ गर्न छलफल भएको 
विभागका प्रवक्ता रामबहादुर 
कुँवरले जानकारी दिए । उनले, 
“नगरपालिकासँग थप प्रक्रियाका 
लागि छलफल र पत्राचार भएको 
हो, उक्त स्थानको जमिन पर्ति हो 
वा व्यक्तिगत, छानविन गर्नुपर्छ 
यसका लागि थप पहल भएको 

छैन ।” बताए । 
बेलायतको विज्ञ टोलीसहित 
विभागका पुरातत्वविद्ले 
काभ्रेपलाञ्चोकको पाँचखाल 
बाँकी पेज ३ मा 


उनले महिलामाथि हुने घरेलु 
हिंसामा महिलाहरुकै संलग्नता 
बढी देखिएको उल्लेख गर्दै हिंसा 
अन्त्यको लागि सुन्दर नारा भन्दा 
पनि जनताको भावनाअनुसार 
काम हुनुपर्ने बताए । 
उनले महिला हिंसामा कमी 
ल्याउन शिक्षा र रोजगारीलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा राखेर काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
नेपालमा २०५४ सालबाट 
नै लैंगिक हिंसाविरुद्ढदको अभियान 
सञ्चालन भए पनि समाजमा 
त्यसबाट कुनै सकारात्मक 
सन्देश देखा नपरेको बताउ( 
दै उनले लैंगिक हिंसाविरुद्धको 
अभियान सँगसँगै वर्ग व्य 
वस्थाबारे जनचेतना जगाउन 
बाँकी पेज ७ मा 


कब्जोङ किरात 


प्रसिद्ध भाषावैज्ञानिक 
प्रा.डा. नोवलकिशोर राई 
नेपाली समाजमा गर्ने गरिएको 
अबोध नक्कलप्रति चित्त नबुझेको 
सुनाउनु हुन्छ । बाबुआमाले 
अर्काको नक्कल गर्दा आफ्नो 
छोराछोरीको न्वारतको नाम 
अनर्थ हुनपुगेकोसमेत थाहा 
पाएका छैनन्‌ । प्रसंग हो- 
कुनै एक समुदायको भाषाबारे 
स्थलगत अध्ययन अनुसन्धान 
गर्न जाँदाको । भाषाशास्त्री 
राईको भनाइको सार यस्तो छ, 
'हामी तयारीका साथ स्थलगत 
रूपमा त्यो समुदायको भाषाको 
स्थितिबारे अध्ययन अनुसन्धान 
गर्न पुगेका थियौं । समुदायमाझफ 


व्यक्तिको जग्गामा नगरपालिकाको 
भवन बनाइएको आरोप 


चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
व्यक्तिगत हकभोगको जमिन 
कब्जा गरी बनाएको आफ्नो 
प्रशासकीय भवन उद्घाटनका 
लागि राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेललाई निम्त्याउने तयारी 
गरेसँगै जग्गा विवाद पुनः 
सतहमा आएको छ। 

राष्ट्रकै अभिभावक 
रहेका राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेलले शुक्रबार चाँगुनारायण 
नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन 
उद्घाटन गर्ने तयारी छ । यसैबिच 


बालबालिकाको वाम अर्थपूर्ण कित हुनुपर्छ ? 


पुगेर हामीले आफ्नो काम थाल्यौं । 
त्यतिखेर एकजना आमाले आफ्नो 
छोरालाई बोलाइन- 'ए एनस 
यता आइज । यो काम गर ।' 
त्यो बच्चाको नाम सुनेर अचम्म 
लाग्यो । उसकी आमालाई 
सोधें- तपाईंको छोराको नाम 


पीडित परिवारका सदस्य जीवन 


ढुंगानाले आफूहरुमाथि थप 
बज्रपात भएको प्रतिक्रिया दिएका 
छन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिका 
वडा नम्बर ५, खरिपाटी छालिङको 
घुमाउनेमा नगरपालिकाले 
ढुंगाना परिवारकै भोगचलन 
रहेको जग्गा हडपेर करिब पचास 
करोड लागतमा प्रशासकीय 
भवन बनाएको दावी गरेको हो । 
तत्कालीन जिसस प्रमुख नवराज 
गेलाल र तत्कालीन नगर प्रमुख 
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के हो ? उनले 'एनस' भनिन्‌ । 
मैले फेरि सोधें- एनस नामको 
अर्थ थाहा छ ? उनले थाहा 
छैन भनिन्‌ । वास्तवमा यो 
कसैको नक्कल गरेर, अर्थ 
नबुझी बालबालिकाको नाम 
राखिदिने परम्पराले सभ्य 
बाँकी पेज २ मा 
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बालबालिका...... 
समाज निर्माणमा लज्जाबोध 
हुने गरेको छ । 'एनस' अंग्रेजी 
शब्द हो र यसको अर्थ 'मलद्वार' 
अथवा “चाक' भन्ने हुन्छ ।' 

प्राध्यापक राईको ठम्याइ 
एउटामात्र उदाहरण हो । 
यस्ता अनेकौं उदाहरणहरू 
छन्‌, जुन खोजी साध्य छैन । 
शिक्षाको कमीले गर्दा नेपाली 
बालबालिकाको अनर्थ न्वारन हुने 
गरेको छ । त्यसमा सबैभन्दा बढी 
आदिवासी जनजाति समुदाय 
पिल्सिएका छन्‌ । 

आखिर व्यक्तिको नाम किन 
अर्थपूर्ण हुनुपर्छ । किन समुदायको 
परम्परागत भाषा, धर्म, संस्कृति, 
संस्कार सापेक्ष हुनुपर्छ भन्ने 
पक्ष गम्भीर विषय हो । जो 
कोही व्यक्तिले आफ्नो छोराछोरी 
जन्माएपछि न्वारन गरिदिनु 
उसको कर्तव्य हो । जेसुकै नाम 
राखे पनि उसको अधिकारको कुरो 
हो । तर, हरेक व्यक्ति निश्चित 
परिवार, समुदाय, समाज, 
संस्कार, संस्कृति, परम्परालाई 
अँगालेर अघि बढिरहेको हुन्छ । 
देश, परिवेशअनुकुल आफ्नो 
मौलिकता बोकिरहेको हुन्छ । 
त्यसैले त्यो मौलिकतालाई 
जोगाउनका निम्ति सामुहिक 
एकताको आवाज बटुल्ने क्रम 
बढ्दो छ । त्यसनिम्ति नेपालका 
आदिवासी जनजाति समुदाय 
संगठित रूपमा अघि बढ्दै 
आएका छन्‌ । यी समुदायको 
साझा संगठन नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघ रहेको छ । 

हरेक व्यक्ति निश्चित 
परिवार, समुदाय, समाज, 
संस्कार, संस्कृति, परम्परालाई 
अँगालेर अघि बढिरहेको हुन्छ । 
देश, परिवेशअनुकुल आफ्नो 
मौलिकता बोकिरहेको हुन्छ । 
त्यसैले त्यो मौलिकतालाई 
जोगाउनका निम्ति सामुहिक 
एकताको आवाज बटुल्ने क्रम 
बढ्दो छ। 

लेखक पूर्ण पी राईको 
शब्दमा आदिवासी जनजाति 
आन्दोलन पहिचान, अधिकार 
र पहुँचको आन्दोलन हो । 
जागरण र कर्तव्यको आन्दोलन 
हो । अधिकार र पहुँच प्राप्तिका 
लागि राज्यसत्तामा दबाब सिर्जना 
गर्नुपर्दा तल्लो तप्कासम्म चेतना 
र क्षमता विकास गर्नुपर्छ । यस्तो 
दबाबमूलक आन्दोलन राजनीतिक 
प्रकृतिको हुन्छ भने जागरण र 
कर्तव्यको आन्दोलन सामाजिक 
आन्दोलन हो । आदिवासी 
जनजाति आन्दोलन राजनीतिक 
र सामाजिक आन्दोलनको 
सम्मिश्रण हो, तर अहिले 
कृहिरोमा रुमल्लिएको काग जस्तै 
भएको छ । नेपाली समाजको 
प्रधान अन्तर्विरोध वर्गीय हो कि 
सामाजिक (भाषिक, सांस्कृतिक, 
जातीय) भन्ने बहसको लामो 
शृंखला छ । राजनीतिक शक्तिले 
वर्गीय सवाललाई प्रमुख ठानिरहे, 
आदिवासी जनजातिले सामाजिक 
पक्षलाई जोड दिइरहे । शक्तिको 
पहुँचमा एकल जातीय वर्चस्वले 
नेपालको पछौटेपनको प्रमुख 
कारण सामाजिक देखाउँछ, 
जसलाई राज्यसत्ताले कहिल्यै 
स्वीकार गरेन । यसको वर्गीय 
पक्ष कम पेचिलो छैन ।' 

फेरि व्यक्तिको नामतर्फ 
फर्किउँ । लेखक तथा मातृभाषा 
अभियन्ता सन्जोग लाफा मगरको 
ठम्याइ छ कि समुदायमा मौलिक 
नामहरू राख्न पुनःजागरण 
आएको छ । मगर समुदाय 
हिन्दुहरूसँग संसर्ग नहुँदासम्म 
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व्यक्तिको मोलिक नामहरू थिए । 
मुख्यगरी छोराको नाम लाक्षणिक, 
विशेषणका आधारमा राखिन्थे । 
छोरो जन्मिएपछि गोरो देखिए 
बोच्या', काले भए चिच्या' 
आदि भन्थे । त्यसैगरी छोरी 
जन्मिएपछि वनस्पति, खोला, 
डाँडाजस्ता प्रकृतितुल्य नामहरू 
राखिदिन्थे । नामको बिचमा १ 
माया, कुमारी'को सट्टा 'सरा', 
धिरा' जोडिन्थे । जस्तो बलिसरा, 
मिसरा, यसोधरा, लिसरा आदि 


हुन्थ्यो । 

जागरणपछि ग्यावट' 
(चन्द्रमा), 'नामखान' (सूर्य), ' 
दियाबु' (बादल) नमसरा 
(प्रकृति) निसरा (दुइफूल), 


लिसरा (फक्रन लागेको फल), 
मिसरा (फक्रिएको फूल) जस्ता 
मौलिक नामहरू राखिदिने क्रम 
बढेको छ । गोरेबहादुर खपाङ्गीको 
अगुवाईमा मगर संघले 'मगर 
मुक्तिका लागि जन्मदेखि मृत्यु 
पर्यन्तसम्म बाहुन पुरेत नल्याइ 
आफ्नै कुटुम्बबाट कर्मकाण्ड 
गर्ने! महत्वपूर्ण निर्णयले 
सामाजिक जागरणमा बल पुगेको 
लाफा उल्लेख गर्नुहुन्छ । 

स्मरण गर्नु पर्ने पक्ष यो छ 
कि राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
को तथ्यांकले देश नेपालको 
कुल जनसंख्याको पहिलो हिस्सा 
क्षेत्री १६.४५ प्रतिशत), दोस्रो 
पहाडे ब्राम्हण (११.२९ प्रतिशत) 
र तेस्रोमा मगर (६.९ प्रतिशत) 
रहेको छ । त्यसपछि थारु (६.२ 
प्रतिशत) र तामाङ (५.६२ 
प्रतिशत) रहेका छन्‌ । 

तामाङ समुदायको नाम 
राख्ने परम्परा तिब्बतीकरण 
र हिन्दुकरणमा परेको 
भाषावैज्ञानिक अमृत योन्जन 
तामाङ बताउनु हुन्छ । उहाँको 
कथन छ, तामाङको नाम 
पूर्ण रूपमा हराएको छ भने 
राख्नेले तिब्बतियन नाम राख्न 
थालेका छन्‌ किनभने लामाहरू 
तिब्बतियन छन्‌ । तामाङ समुदाय 
तिब्बतीकरण र हिन्दुकरणमा 
फसेको छ । क्रिस्चियनिटीकरण 


पनि छ ।' उहाँले पछिल्लो वर्षमा 
तामाङ नामकोश' प्रकाशन 
गर्नु भएको छ । नेपाल तामाङ 
घेदुङले छेडदै आएको जागरण 
अभियानसँगै तामाङ समुदायमा 
बालबालिकाको नाम तामाङ 
भाषामै राख्ने क्रम बढेको छ । 

अनुसन्धाता चन्द्रकुमार 
राई 'हतुवाली' व्यक्ति नामलाई 
लिएर दुईवटा कृति प्रकाशित 
गर्नुभएको छ । ती हुन- "राई 
बान्तावा भाषामा बालबालिकाको 
नाम' (२०७०) र किरात 
बालबालिकाको नामकोश' (२८ 
राई, लिम्बू, काँयच (सुनुवार) 
र याक्खा भाषामा) । दोस्रो 
कृतिको भूमिकामा संस्कृतिविद्‌ 
सत्यमोहन जोशीले लेख्नु 
भएको छ- '.. आफ्नो जातीय 
संस्कार र संस्कृतिको चिनारी 
र विशेषता तथा मातृभाषाको 
श्रीशोभा दर्शाउने नामको 
महत्व ज्यादै ठूलो हुने गर्दछ । 
प्रस्तुत नामकोशभित्रका 
नामहरू अध्ययन गर्दै जाँदा 
किराती राई, लिम्बू, सुनुवार 
र याक्खा समाजमा विद्यमान 
अमूर्त संस्कृति (इन्टान्जिबल 
कल्चर)को अमूल्य भण्डार विश्व 
व्रह्ममाण्डदेखि लिएर प्रकृतिसम्म 
(फ्रम कस्मोलोजी टु नेचर) 
ओगटेको देखापर्दछ । यो नै यस 
नामकोशको महान्‌ उपलब्धि 
भएको छ। 

यसैगरी बैरागी काइँलाले 
लेख्नु भएको छ- विगत २ सय 
४० वर्ष बढी समयदेखि राज्य 
एकभाषीक नीतिका कारणले 
पनि खस नेपाली भाषाको बढ्दो 
प्रचलन र प्रभावमा हाम्रा आफ्ना 
र स्थान नामहरू पनि खस 
नेपालीकृत भएर गए । यसरी 
सांस्कृतिक र भाषिक विचलन 
आएर भाषा लोपको प्रक्रियाले 
अस्तित्वमाथि नै संकट उत्पन्न 
भएको छ । यस अवस्थाले संत्रस्त 
भएका हामी, अस्तित्व रक्षाका 
लागि मात्र भएपनि जन्मने 
बालबालिकाको नाम मातृभाषामा 
राखेर भाषा र संस्कृतिको संरक्षण 


कि साध्य ८ 


भक्तपुर । संयुक्त अधिराज्य 
बेलायत तथा भक्तपुरका साइकल 
प्रेमीहरू गत शनिबार भक्तपुरमा 
सम्पदा तथा सद्भावना साइकल 
यात्रामा सहभागी भएका छन्‌] 
बेलायतमा बसोबास गर्ने 
नेपाली साइकलप्रेमीहरूको समुह 
“नेपाली साइकलिङ क्लब यु.के.” 
बाट आउनुभएका पाहुनाहरूलाई 


दौरान यु.के.का साइकलिस्ट 
कुमार अधिकारीले युरोपको 
विभिन्न देशमा साइकल यात्रा 
गर्दा काठमाडौं उपत्यकाका 


अलौकिक सम्पदाहरू विश्वको 
नै अमुल्य सम्पदा भएको आफुले 


महशुस गरेको बताउनुभयो। 
काठमाडौं उपत्यकामा पनि 
विषेश रूपमा भक्तपुरको 


भक्तपुरका साइकल प्रेमीहरूको 
समुह साइकल कनेक्ट भक्तपुरका 
सदस्यहरूले ऐतिहासिक भक्तपुर 
दरबार क्षेत्रमा स्वागत गरेका 
थिए। नेपाली साइकलिङ क्लब 
यु.के.का सदस्यहरू सुलभ 
पन्त, नारायण अधीकारी, 
कुमार अधिकारीका साथै विषेश 
पाहुनाको रूपमा चिरपरिचित 


ऐतिहासिक सम्पदाहरू आजसम्म 
पनि मौलिकता जोगाउन सफल 
रहेकोमा खुसी व्यक्त गर्नु भयो। 
साथै अर्का साइकलिष्ट नारायण 
अधिकारीले यस विषेश साइकल 
यात्राका दौरान भक्तपुरका 
विभिन्न सम्पदाहरूको विषयमा 
थप जानकारी पाउँदा यसको 
महत्व बढेको महशुस भएको 


गायक जेम्स प्रधानले साइकल 
यात्रा गरेर युनेश्को विश्व 
सम्पदामा सुचिकृत भक्तपुरका 
ल्यायकुमा अवस्थि तलेजु भवानी 
परिसर, टौमढी, दत्तात्रय तथा 
चाँगुनारायणमा रहेका सम्पदा 
भ्रमण तथा अवलोकन गरेका 
थिए। यस महत्वपुर्ण कार्यक्रमका 


बताउनुभयो। गायक 
प्रधानले भक्तपुर आफ्नो पुर्खौली 
स्थान रहेको र यहाँ आउँदा 
सब्ै विषेश आत्मियता पाउने 
बताउनुभयो। साथै साइकलिष्ट 
सुलभ पन्तले भक्तपुरमा यति 
रमाइलो साइकल गन्तव्यहरू 
रहेको र यस्ता गन्तव्यहरूको 


अभि बढ्ने जमर्को गर्नु पर्ने 
भएको छ।' 

अनुसन्धाता चन्द्रकुमार 
राई हहतुवाली' यी दुई 
नामकोश प्रकाशित भएपछि 
समाजमा सकारात्मक प्रभाव 
परेको बताउनु हुन्छ । 
नेपालमा मात्र होइन, जहाँ जहाँ 
किरातीहरूको बसोबास छ, त्यहाँ 
यी किताबको खोजी र मौलिक 
नाम राख्ने पहल हुँदैआएको छ । 
र अरु समुदायमा पनि स्रोत 
पुस्तकका रूपमा लिने गरिएको 
छ। 

किन मौलिक नाम 
राख्ने त ? भन्ने सवालमा 
लेखक हतुवाली भन्नुहुन्छ- ' 
भाषा बचाउँछ । भाषाको 
प्रचार प्रसार हुन्छ । नामको 
अर्थ विद्यालयको कक्षा कोठामा 
खोजी हुन्छ । अरुले अर्थपूर्ण 
रहेको थाहा पाउँछन्‌ । सरकारी 
कागजातमा अभिलेखीकरण हुन्छ 
र पुस्तौं पुस्तासम्म रहन्छ । र 
राज्यसत्तामा जस्तोसुकै निरंकुश 
शासक आएपनि नागरिकको नाम 
परिवर्तन गर्न सक्दैन । पाउँदैन ।' 

अन्तमा, यही पुस्तकको 
भूमिकामा उनै भाषावैज्ञानिक 
प्रा.डा. राईले भन्नुभएको छ- ' 
मलाई प्रष्टै थाहा छ, मेरो 
पहिचानले अरुका पहिचानलाई 
कुनै प्रकारको बाधा-विरोध 
पुग्दैन । बरु अरुका पहिचानले 
मलाई सामाजिक सम्बन्ध गर्नमा 
मद्दत पुग्याउँछ । यो मेरो दृढ 
विश्वास हो ।' अर्थपूर्ण नामसहित 
बाँच्नु अनि समुदायलाई अघि 
डोस्याउनु हरेक सामाजिक 
अभियन्ताको कर्तव्य हो । 
हरेक बाबु-आमा सचेत रहेर 
आफ्नो सन्तानको न्वारन गर्दै 
मौलिक अर्थपूर्ण नाम राखिदिनु 
र त्यही मर्मलाई बुझेर लामा, 
गोम्पो, पण्डित, नाक्छोड, 
होम, गुरुहरू अघि बढ्नु आजको 
आवश्यकता हो । हरेक, जातीय 
संघसंस्थामार्त्‌ी सकारात्मक 
पहल गर्नु उत्तिकै जरुरी छ । 


य्‌.के.का साइकलिस्टको सम्पदा यात्रा 


विभिन्न कार्यक्रम गरेर थप प्रचार 
गर्न सके लन्डनको बक्स हिल 
जस्तै हरेक बिदाको दिन साइकल 
प्रेमीहरूले भरिभराउन हुन सक्ने 
विश्वास व्यक्त गर्नु भयो साथै 
साइकल कनेक्ट भक्तपुरका 
सदस्यहरूलाई भविष्यमा युरोपको 
साइकल भ्रमणको लागि पनि 
निमन्त्रणा गर्नुभयो। 
भक्तपुरको 

सम्पदाहरूको 
किंवदन्ती, लोककथन तथा 
तथ्यहरूको बारे साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरका संस्थापक 
अध्यक्ष सुमित बालाले बताउदै 
भक्तपुरमा साइकल सम्बन्धि 
भइरहेको विभिन्न गतिविधिहरू 
साइकल विक्ली, फ्रेस फ्राइडे, 
साइकलिङ मैंचा, फ्लिपर्स तथा 
साइकल कल्चल क्वेस्टको 
विषयमा जानकारी गराउनु भयो। 
साथै सल्लाहकार गणेश प्रसाद 
दुवालले चांगुनारायण परिसरको 
विभिन्न सम्पदाको जानकारी 
गराउँदै यस प्रकारको सदभावना 
साइकल यात्राले साइकल संस्कृति 
विकासमा टेवा दिने विश्वास र 
भविष्यमा पनि बेलायत लगायत 
अन्य स्थानबाट आउने साइकल 
प्रेमीहरूलाई भक्तपुरमा स्वागत 
गर्ने बताउनु भयो। यस कार्यक्रमा 
भक्तपुरबाट सुनिल यख्याजु, 
बिकेश थुसा, जीवन वातांकछि 
तथा रियाज कर्माचार्यको पनि 
सहभागिता रहेको थियो। 


विभिन्न 
ऐतिहासिक 


प्य्यासतारपाएड 


श्रीमहालक्ष्मी साकोसको रजत य 
महोत्सवमा विविध कार्यक्रम 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका-९ स्थित ऐतिहासिक नगरी 
बोडेमा अवस्थित श्रीमहालक्ष्मी वचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
स्थापना भएको २५ वर्ष भएको छ। यस अवसरमा सहकारीले शुक्रवार 
साँझ बोडेमा सुकुन्दा म्याली गर्नुका साथै धार्मिक महत्वको महालक्ष्मी 
मन्दिर परिसरमा दिप प्रज्वलन गरेको थियो । 

यसअघि संस्थाको प्राङ्गणमा पत्रकार सम्मेलन गर्दै संस्था 
स्थापनाको रजत महोत्सवको अवसरमा विविध कार्यक्रम गरी मनाईने 
जानकारी दिईयो । संस्थाका व्यवस्थापक ईन्द्र हरि बुढाले २५ दिनसम्म 
संस्थामा दिपावली गर्ने, २५ औं साधारण दिवसको दिन सहकारी सन्देश 
तथा नाराहरुको प्लेकार्डसहित प्रभातफेरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, 
सहकारी विज्ञ तथा सामाजिक क्षेत्रमा योगदान गर्नुहुने व्यक्तिहरुलाई 
अभिनन्दन गर्ने, बोडेको नाममा वेभ साइड निर्माण गर्ने, संस्थाको 
सेवा सुविधाहरु र कार्यक्रम समेटिने वृत्तचित्र निर्माण गर्नेलगायतका 
कार्य गर्ने जानकारी दिए । 

उनले संस्थाको रजत महोत्सवको अवसरमा कुमारी मन्दिर 
परिसरमा बाल चित्रकला प्रतियोगिता, खुल्ला रक्तदान, कुमारी देवीको 
पुजा अर्चना सम्पन्न गरिसकेको बताए । 

संस्थाका अध्यक्ष कृष्ण कुमार श्रेष्ठले २९ जनाको भेलाले प्रति 
व्यक्ति १० हजार जम्मा गरेर शुरु गरिएको संस्थाको हाल ६ करोड 
७१ लाख ४७ हजार शेयर पुँजी, ९ करोड ९५ लाख १० हजार 
संस्थागत पुँजी र ९० करोड ७३ लाख २२ हजार कूल सम्पत्ति रहेको 
जानकारी दिए । 

उनका अनुसार संस्थाको जगेडा कोषमा ३ करोड २१ हजार, 
अन्य कोषमा ९ करोड २१ लाख ९३ हजार, कुल वचत ६७ करोड 
३४ लाख ३८ हजार, क्रण लगानी ५३ करोड ९७ लाख ४६ हजार र 
तरलता ८ करोड ४५ हजार रहको छ। 

संस्थाका सल्लाहकार विनोद खम्बुले तत्कालिन अवस्थामा स्थानीय 
साहमहाजनले गरिवलाई क्रण दिने बहानामा चर्को व्याजदर असुल्ने 
प्रवृत्ति रहेको अवस्थामा बोडेका स्थानीय कर्मचारी र व्यवसायीहरु 
संगठित भएर एक अर्कामा सहकार्य गर्ने र एकले अर्कोलाई आर्थिक 
सहयोग गर्ने उद्देश्यले संस्था स्थापना गरेको जानकारी दिए । 

उनले संस्थाले २५ वर्षको इतिहासमा अनेक आरोह अवरोह पार 
गरेको र कुनै बेला संस्था बन्द हुने होकी भन्ने आशंकाबाट समेत 
गुज्रिएको जानकारी दिँदैं स्थानीय भद्रभलाब्मी र निक्षेपकर्ताको आपसी 
विश्वास र सहकार्यले संस्था आजको अवस्थाको पुगेको जानकारी 
दिए । 

संस्थाका अर्का सल्लाहकार श्यामकृष्ण खम्बुले देशभरका केही 
सहकारी संस्थाका सञ्चालक र व्यवस्थापकको बदमासीका कारण 
उत्पन्न समस्या देखाएर ३२ हजार भन्दा बढी सहकारी संस्था सबैको 
बदनाम गर्न खोजिएको भन्दै आक्रोश पोखे । 

उनले सहकारीका ईमान्दारितालाई उजागर गर्न नसक्नु दुःखद 
भएको बताउँदैं यसमा सञ्चारमाध्यम, सहकारी अभियन्ता र विज्ञहरुले 
पनि सहकारीको पक्षमा बहस पैरवी गर्न नसकेको गुनासो गरेका 
छन्‌ । साथै गत २३ गते शनिबार संस्थाको २५ औं साधारण सभा 
सम्पन्न गर्दै रजत वर्ष सम्पन्न गरेको छ। 


एनसेलले उपलब्ध गराएन सेयर खरिद बिक्री कागजात 


काठमाडौं । सेयर खरिद बिक्री सम्बन्धीका कागजात एनसेलले 
नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणलाई उपलब्ध नगराएपछि फेरि ताकेता 
गरेको छ । ११ दिन अगाडि आजियटाले एनसेलमा रहेको आफ्नो 
५० प्रतिशत सेयर नेपाली मूलका व्यवसायीको बेलायतमा रहेको 
स्पेक्ट्रलाइट यूकेलाई बिक्री गरेको थियो । सेयर खरिद बिक्री गर्दा 
प्राधिकरणबाट पूर्व स्वीकृति लिनुपर्ने कानुनी प्रावधान उल्लंघन गरेको 
भन्दै तत्काल कागजात उपलब्ध गराउन प्राधिकरणले निर्देशन दिएको 
थियो । 

प्राधिकरणका एक उच्च अधिकारीले भने, “एनसेलले पहिला 
सम्झौताका बेला भएका सबै कागजपत्र बुझाउँछौँ भनेको थियो तर 
अहिलेसम्म नबुझाएको हुँदा फेरि बुझाउनू भन्दै पत्र लेखेका छौँ ।” 

प्राधिकरणले सोमबार पत्र लेखेर एनसेललाई पठाएको जनाएको 
छ। मंसिर १३ गते मलेसियन कम्पनी आजियटाले नेपालमा लगानीको 
वातावरण नभएको कारण देखाउँदै एनसेलमा रहेको आफ्नो ८० 
प्रतिशत सेयर बिक्री गर्ने घोषणा गरेको थियो । 

त्यसको दुई दिनपछि नेपाली मूलका व्यवसायी शतिशलाल 
आचार्यको बेलायती कम्पनी स्पेक्ट्रलाइट यूकेले सम्पूर्ण सेयर खरिद 
गरेको जानकारी आजियटाले दिएको थियो । एनसेलको सेयर खरिद 
बिक्री प्रक्रियामा चलखेल भएको हुन सक्ने भन्दै सरकारले छानबिन 
समिति बनाएको छ भने संसद्का तीनवटा समितिले चासो राखेका 
छन्‌ । उनीहरुले पनि यस विषयमा छलफल गराएका छन्‌ । सरकारले 
पूर्वमहालेखा परीक्षक टंकर्माण शर्माको संयोजकत्वमा छानबिन समिति 
बनाएको हो । छानबिन समितिले अहिले काम थालिसकेको जनाएको 
छ । उता सर्वोच्च अदालतमा परेको रिट हिजो पनि हेर्न नभ्याउनेमा 
परेको थियो । 

शुक्रबार सांसद अमरेश सिंहले रिट दायर गरेका हुन्‌ । आइतबार 
र सोमबार उक्त रिट हेर्न नभ्याइनेमा परेको थियो । पेसी आजका 
लागि सरेको छ । सांसद सिंहले एनसेलका वर्तमान सीईओ जाब्बोर 
कायुमोभलाई यही चलखेलकै लागि केही महिना अघि नियुक्ति गरिएको 
भन्दै चर्को आलोचना गरेका छन्‌ । 
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नगरको विभिन्न स्थानमा गरिएको 
सर्भेमा ऐतिहासिक पुरातत्व 
सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएपछि पुनः सर्भे गरिने विभ( 
गले जनाएको थियो । प्रतिवेदन 
आएपछि कुँवरले विदेशीसहित 
विज्ञ टोलीको प्रतिवेदनले पा( 
'चखालमा ऐतिहासिक सम्पदाको 
प्रचुर सम्भावना देखाएकाले 
योजना बनाइ विभागका प्रार्वि 
धक एवं पुरातत्व अधिकृतद्वारा 
चालु आर्थिक वर्षभित्र पुनः सर्भे 
गरिने बताएको थियो । विस्तृत 
प्रतिवेदन सार्वजनिक गरेपछि 
नै पाँचखालको सम्पदालाई प्र( 
गथमिकतामा राखेर थप उत्खनन 
गर्नुपर्ने जनाइएको थियो । 

यस्तै विभागले पुनः सर्भे र 
उत्खननबारे कार्ययोजनासहित 
पाँचखाल नगर कार्यालयल 
गई बुझाइने जनाएको थियो । 
कुँवरका अनुसार स्थानीय तहले 
नै आफ्ना क्षेत्रका ऐतिहासिक 
सम्पदा संरक्षण एवं जिरणोद्वारा 
गर्नुपर्ने छ । उनले त्यतिबेला पहि( 
लो चरणमा जमिनमुनि के कस्तो 
भौतिक संरचना छ भन्ने पत्ता 
लगाउन काभ्रेको पाँचखालसहित 
नेपालको अन्य क्षेत्रमा जिर्योफा 
जकल सर्भे गरिएको बताए । उक्त 
टोलीले पाँचखालमा एक साता 
लगाएर सर्भे गरेको थियो । 

नगरप्रमुख महेश खरेलले 
पाँचखालको सम्पदा संरक्षणमा 
भरपुर प्रयास भइरहेको बताए । 
“थप सर्भेक्षण भएर प्रतिवेदन आ( 
एपछि नगरद्वारा सम्पदा संरक्षणको 
'गुरु योजना' बनाइन्छ, सम्पदा 
क्षेत्रमा जमिनका विषयमा छाना 
वन पनि गर्दै गरौँला”, उनले 
भन्नुभयो । उनका अनुसार 
पुनःसर्भेका लागि विभागले थप 


पाँचखाल-७ स्थित 
वेघारी, वासुकी स्थान, माल्टार, 
कञ्केश्वर महादेव मन्दिर तथा 
स्वास्थ्यचौकी आसपासलग( 
[यत क्षेत्र तथा ६ नम्बर वडाको 
भमरकोटसहित विभिन्न स्था( 
नमा सर्भे गरेको थियो । विभ( 
गले तथ्याङ्ग विश्लेषण गर्दा नै 
सर्भे गरिएको स्थानमा ऐतिह 
[सिक सम्पदाको प्रचुर सम्भावना 
देखिएको तथा बेलायतबाट 
आएको सर्भे प्रतिवेदनले पनि 
एकैखालको सम्भावना देखाएको 
हो। 

यसअघि विभागले 
युनेस्कोलाईसमेत सन्‌ २०२०, 
जुन्‌ २९ मा पाँचखालको सम्पद( 
बारे जानकारी गराइसकेको 
छ । पाँचखाललगायत मुलुकका 
विभिन्न स्थानमा रहेका सम्पदाको 
सर्भे गर्न बेलायतस्थित दूरहाम 
विश्वविद्यालयको आठ सदस्यीय 
विज्ञ टोली मार्चको पहिलो साता 
नेपाल आएको थियो । 

नेपालका केही स्थानमा 
खोज, उत्खननका क्रममा 
भेटिएका सम्पदा-सामग्री तथा 
स्तम्भ लिच्छवीकालीन र 
मध्यकालीन ऐतिहासिक सम्पदा 


सिमाल/ 


७ ० जज |» / हि. 
बेलायतबाट बिज्ञ टोली मगाएको 
थियो । त्यसबेला कपिलवस्तुबाट 
सम्पदा खोज-अनुसन्धान थालेको 
टोलीले छ जिल्लाका बिभिन्न 
स्थानमा सर्भेको काम सकेको 
थियो । 

पाँचखाल क्षेत्रमा करिब 
तीन वर्षअघि गरिएको खोज, उत 
खननका क्रममा भेटिएका सम्पदा 
सामग्री तथा स्तम्भ लिच्छवीक( 
लीन र मध्यकालीन सम्पदा 
भएपछि विभागले जियोफिजिकल 
सर्भे गरेको हो । पाँचखाल क्षेत्रमा 
उत्खननका क्रममा भेटिएका 
सम्पदा सामग्री तथा स्तम्भ 
लिच्छ॒वीकालीन र मध्यकाल( 
वीन ऐतिहासिक सम्पदा भएको 
पुष्टि गर्दै उत्खननमा सहभागी 
विभागका तत्कालीन अधिकृत 
विष्णुप्रसाद पाठक र वरिष्ठ 
पुरातत्वविद्‌ उद्धव आचार्यद्वारा 
तयार प्रतिवेदनमा पाँचखाल-२ 
माल्टारमा अवस्थित बिभिन्न 
व्यक्तिको खेतमा भेटिएका प्र 
चीन दरबारको गारो, २२ 
सेन्टिमिटर चौडाइ भएको इँटा( 
लगायतका सामग्री लिच्छवीका( 
लीन र मध्यकालीन ऐतिहासिक 
सम्पदा भएको उल्लेख छ। 


अन्य आकारका इटा र अङ्गारको 
थप अनुसन्धान गर्न बाँकी रहेको 
उल्लेख गर्दै श्रीरामपाटीमा तीन 
मिटर लम्बाइ र दुई मिटर 
चौडाइ पक्की इँटाको गारोभित्र 
माटाको डुँडको पानी पाइपलाइन 
भेटिएको थियो । साथै स्थानीय 
प्रस्तर प्रयोग गरी एक मिटर ५० 
सेन्टिमिटरको आधार बनाई ६० 
सेन्टिरमिटर सुर मिलाएर गारो 
बलियो बनाइएको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ। 

पाँचखाल नगर क्षेत्रमा 
भेटिएका सम्पदा सुरक्षार्थ दुई 
वर्षअघि नै जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयले सम्पदा क्षेत्रमा ' 
खनजोत' गर्न रोक लगाउँदै 
गर्नु परे विगागको स्वीकृति र 
सहमति गराउन पाँचखाललाई 
पत्रमा्फत जानकारी गराएको 
थियो । खोज अनुसन्धानकत( 
लि उत्खनन क्षेत्रको संरक्षण र 
अवैध उत्खनन रोक्नुपर्ने सुझाव 
दिँदै आएका छन्‌ । प्राचीन पल 
[ञ्चोक उपत्यका पुरातत्व खोज 
तथा अनुसनधान समितिले पनि 
नगरभित्रका ऐतिहासिक सम्पदा 
पुनःनिर्माण एवं नयाँ निर्माण गर्दा 


प्रक्रिया थाल्नुपर्छ । 
बेलायतस्थित दूरहाम विश 
वविद्यालयको विज्ञ टोलीले 


भएपछि जियोफिजिकल सर्भे गर्नु 
आवश्यक देखिएकाले विभागले 


उक्त स्थानमा 
उत्खननका क्रममा 


प्रारम्भिक 


पुरातात्विक ढाँचामै निर्माण गर्न 
नगरलाई सुझाव दिँदै आएको 


भेटिएका छ । - रासस; 


एनसेलले नेपाललाई हेपेकै हो : पर्वमन्त्री पाण्डे 


रप) जत्ति 
ते बैक? 0 रे, 
॥। संचार रफत 


भक्तपुर । नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका नेता सोमप्रसाद पाण्डेले 
डेढ खर्बको कुल लागत भएको एनसेल 
कम्पनीको शेयर खरिदबिक्री मात्र ६ अर्बमा 
भएको देख्दा नेपाल राष्ट्रले आफूलाई 
हेपिएको महसुस गरेको बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लबले मंगलबार 
आयोजित सञ्चार-संवाद कार्यक्रममा 
नेता पाण्डेले भने, “सरकारी रेकर्ड 
हेर्दा पनि एनसेलले वार्षिक आम्दानीको 
६ अर्ब रुपैयाँ मुनाफाको अंश विदेश 
लगिएको अवस्थामा मात्र ६ अर्बमा शेयर 
खरिदबिक्री भएको देख्दा एनसेलले हाम्रो 
मुलुकलाई हेपाहा प्रवृत्ति देखाएकै हो, 
यस्तो व्यवहारको उचित कानुनी उपचार 
खोज्नै पर्दछ ।” 

उनले एनसेलको सीधै हेपाहा 
कदमलाई गठबन्धनको सरकारले अध्ययन 
र छानविन समिति गठन गरेर उक्त 
समितिले एउटा निकास दिने र मुलुकलाई 
कदापि घाटामा लैजाने नदिने र आवश्यक 


संचार राफत सा, “के हद: 
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परे एनसेललाई राष्ट्रियकरण गर्न पनि 
पछि पर्न नहुने विचार व्यक्त गरे । 
पूर्वमन्त्री पाण्डेले जनतामा नयाँ 
आशा र विश्वास जगाउन भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गरेर गठबन्धन सरकारले 
सुशासन कायम गर्ने प्रयत्न गरिरहेको 
बताए । उनले बहुचर्चित नक्कली भुटानी 
शरणार्थी, सुनकाण्डलगायत अन्य 
काण्डहरूमा एकीकृत समाजवादी पार्टीको 
कुनै संलग्नता नभएको स्पष्ट पार्दै नेता 
पाण्डेले यस्ता फोहरी काममा एकीकृत 
समाजवादी पार्टीको संलग्नता नदेखिनु 
गौरवको विषय भएको उल्लेख गरे । 
“संघीय लोकतान्त्रिक गणन्तन्त्रको 
कुनै विकल्प नभएको र दुर्गा प्रसाईं 
जस्ताको स्यालको हुइँया अबका केही 
दिनमा समाप्त भएर जानेछ”, उनले 
भने, “नयाँ आएका पार्टीहरूको मुलुकको 
विकास गर्ने कुनै एजेन्डा नभएको, ती 
पार्टीहरूको न त सिद्धान्त छ, न जग 
छ सिर्फ हाहा हहको भरमा मात्र नहुने 


तर पुराना सिद्वान्तवादी पार्टीहरूले पनि 
मुलुकको समृद्धिका लागि दीर्घकालीन 
आर्थिक विकासका लक्ष्यहरू हासिल 
गर्न अर्जुन दृष्टि राख्नुपर्ने तर आर्थिक 
विकासका लक्ष्यहरू हासिल गर्न सकेन 
भने ती पुराना पार्टीहरू पनि समाप्तीतिर 
जाने सम्भावना उत्तिकै छ ।” 


नेता पाण्डेले एक प्रश्नको 
उत्तरमा सरकारले मेलम्चीको पानी 
काठमाडौंवासीलाई छिटोभन्दाछिटो 


खुवाउन पनि आग्रह गरे। यस्तै उनले भौतिक 
मन्त्रालयबाट निर्माण व्यवसायीहरूको 
ठेक्काको रकमको भुक्तानी प्रक्रियामा 
रहेको र यथाशीघ्र उपलब्ध गराउने 
जानकारी दिए । उपत्यकामा सञ्चालित 
दूत बससेवा स्थानीय निकायसँग समन्वय 
गरेर सञ्चालन गरेमा प्रभावकारी बन्ने 
उनको भनाइ रहेको छ। 

संविधानले परिकल्पना गरेको 
समाजवादको बाटो सिद्ध गर्न नेपालको 
प्राकृतिक स्रोत साधनको अधिकतम प्रयोग 
समृद्धितर्फ लाग्नुपर्ने उनको विचार थियो । 
उनले विगत ११ महिनामा गठबन्धन 
सरकारले मुलुकको विकासका लागि 
नीतिगत काम गरेको भएतापनि सरकारले 
आगामी दिनमा फड्को मार्ने काम गर्नुपर्ने 
सुझाव दिए । 

पूर्वमन्त्री पाण्डेले आफ्‌ उद्योगमन्त्री 
हुँदा धौवादीस्थित फलाम खानी र 
मुस्ताङमा रहेको युरेनियमको संरक्षण र 
संवर्धन गर्न ऐतिहासिक निर्णय गरेको 
उल्लेख गरे । उनले बैलैमा अपर तामाकोशी 
जलविद्युत आयोजना बन्न सकेको भए 
हामीले भारतबाट बिजुली आयात गर्नुपर्ने 
अवस्था आउँदैन्थ्यो तर यस्ता हुनु नसक्नु 
हाम्रो दुर्भाग्य भएको बताए । 


हमासको इजरायललाई चेतावनी कुने 
पति बन्धकलाई जीवित 


जै । सु; मक खर, कि ॥ 
एजेन्सी । गाजा पट्टीमा इजरायलसँग युद्ध लडिरहेको प्यालेस्टिनी 

लडाकु समूह हमासले आइतवार चेतावनी दिदै भनेको छकि हाम्रा 
माग पूरा नभएसम्म यस क्षेत्रबाट कुनै पनि बन्धक जीवितै रिहा 
नगरिने बताएको छ । हमासको सशस्त्र विंगका प्रवक्ता अबु ओबेदाले 
एक टेलिभिजन सन्देशमा यस्तो चेतावनी दिएका हुन्‌ । इजरायलले 
थुनेका बन्दीहरुलाई रिहा गरेको उल्लेख गर्दै उनले केही आदानप्रदान 
र संवाद र प्रतिरोधका माग पूरा नगरी न फासीवादी शत्रु र त्यसको 
अहंकारी नेतृत्व... न समर्थकले केही गर्न सक्ने बताए । तिनीहरूले यहाँ 
इजरायली नागरिकहरूलाई जीवित बन्धक बनाउन सक्षम हुनेछैनन्‌ । 

वास्तवमा, डिसेम्बर १ मा, दुई बीचको एक हप्ताको युद्धविराम 
अन्तर्गत बन्धकहरूलाई रिहा गरिएको थियो । जसमा २४० प्यालेस्टिनी 
कैदीको सट्टामा 50 इजरायलीसहित कुल १०५ जनालाई रिहा गरिएको 
थियो । इजरायलले शनिबार प्यालेस्टिनी क्षेत्रमा १३७ कैदी रहेको 
बताएको छ । यसैबीच, मध्यस्थ कतारले आइतवार नयाँ युद्धविराम 
सुरक्षित गर्ने र थप बन्धकहरूलाई रिहा गर्ने प्रयास जारी रहेको बताए 
पनि इजरायली बमबारी जारी राख्नु स्वस्थकर नभएको चेतावनी 
दिएको छ । यसले प्रयासहरूलाई असर गर्छ र परिणाम नआउने 
बताएको छ। 

ओबेदाले भने कि हमासले इजरायली सेनासँग लडन जारी 
राख्नेछ । उनले यो बर्बर कब्जाकर्ता विरुद्ध हरेक सडक, गल्लीमा 
लड्नुको विकल्प नभएको बताए । शत्रुको विनाशको उद्देश्य हाम्रो 
प्रतिरोधको बललाई भत्काउने हो ... तर हामी आफ्नै माटोमा पवित्र 
युद्ध लडिरहेका छौं । 

इजरायली अधिकारीहरूले बताएको छ । उनीहरुका अनुसार 
गाजामा युद्ध तब सुरु भयो जब हमास लडाकृुहरूले अक्टोबर ७ मा 
दक्षिणी इजरायलमा क्र्र आक्रमण गरे, जसमा १२०० मानिसहरू 
मारिए, जसमा अधिकांश सर्वसाधारण थिए । इजरायलले गाजा 
पट्टीमा हमास विरुद्ध हवाई, जमिन र समुद्री आक्रमणमा कम्तिमा 
१७,७०० मानिसहरूको ज्यान लिइसकेको छ, जसमा धेरै जसो महिला, 
बालबालिका र बुढबृद्धा नागरिकहरू छन्‌, यस क्षेत्रमा हमासद्वारा 
सञ्चालित स्वास्थ्य मन्त्रालयले जनाएको छ । 


३द जनाको देश, जसको आफ्नै 
झण्डा, बैंक र मुद्रा पनि छ 


एजेन्सी । संसारमा यस्ता धेरे करा छन्‌ जसको बारेमा 

हामीलाई थाहा हँदैन । तर, यसको बारेमा थाहा पाउँदा हामी 
छक्क पछाँ । त्यसैगरी, विश्वका केही साना देशहरूको करा 
गर्दा सान मारिनो र भ्याटिकन सिटी जस्ता देशहरूको नाम 
आउँछ । तर, आज हामी तपाईलाई यो बाहेक अर्को एउटा देशको 
बारेमा बताउनेछौं, जुन केवल ११ एकडमा अवस्थित छ र जहाँ 
तानाशाही चल्छ । 

सामान्यतया हाम्रो देशमा संयक्त परिवारमा २५-३० जना 
मात्रै सदस्य हुन्छन्‌ तर तपाईलाई एउटा यस्तो देशको बारेमा 
बताउने छौँ जहाँ ३८ जना नागरिक बस्छन्‌ जसमा ३ ककर 
पनि छन्‌ । यो एक माइक्रोनेसन हो, जसको नाम रिपब्लिक 
अफ मोलोसिया हो । यस आधिकारिक वेबसाइटका अनुसार यस 
देशको नागरिकको स्‌चीमा ४ कक्रहरू पनि छन्‌ । 

यो देश अमेरिकाको नेभाडा नजिकै छ र यसको तानाशाह 
केभिन बाउ नामक व्यक्ति हुन्‌ । यो कल ११ एकड जमिनमा 
२ दशमलव २८ एकड सिमाना बाँकी छ । डेटन उपत्यकामा 
बनेको यो माइक्रोनेसनसँग सम्बन्धित धेरै रोचक तथ्यहरू 
छन्‌ । यहाँ कक्रले पनि नागरिकता पाउँछन्‌ र तानाशाह केभिन 
बाउले आफलाई स्वतन्त्र देशको शासक ठान्छन्‌ । उ सधैं सैन्य 
पोशाकमा हन्छ, उनमा पदकहरू झुण्डिएको छु । उनले आफैँलाई 
धेरै उपाधि दिएका छन्‌ । 

यो देशको आफ्नै छुट्टै मृद्वा पनि छ, जसको नाम वेलोरा हो । 
अर्थतन्त्र चलाउनको लागि बैंक अफ मोलोसिया नामको बैंक र 
आफ्नै चिप सिक्का र छापिएका नोटहरू पनि छन्‌ । यति मात्र 
होइन, मोलोसियाले अर्को माइक्रोनेसन मुस्ताचेस्तानसँग पनि 
युद्ध लडेको छ, जसमा उसले जितेको छ । यो देशले दुई पटक 
आफ्नो राष्ट्रिय गान परिवर्तन गरेको छ र यसको झण्डा नीलो 
सेतो र हरियो छ। 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 
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- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १७ 


लोकतन्त्रमा सयमतापूर्वक 
आफना असहमती राख्न 


प्रदेश नं. १ लाई कोसी प्रदेश नामाकरण गरेकोमा 
असहमती जनाउँदै आएको पहिचानवादीहरुले विगत 
लामो समयदेखि प्रदेशको नाम क्षेत्रीय पहिचानको 
आधारमा किरात प्रदेश वा स्थानीय रुपमा पहिचान 
झल्किने आधारमा नामाकरण हुनु पर्ने माग राख्दै 
आन्दोलन गर्दै आएको छ । यसै क्रममा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष ओलीको अगुवाईमा संकल्प यात्राको शुरु गरेको 
छ । यसै कार्यक्रमलाई लक्षित गरेर पहिचानवादीहरुले 
कासी क्षेत्रमा बन्दलगायतका कार्यक्रम तय गरेका छन्‌ 
भने एमालेले पनि आफ्ना पूर्वघोषित कार्यक्रम नरोकिने 
धारणा स्पष्ट पार्दै नामाकरणकै विषयमा पुनः अप्रिय 
स्थिति उत्पन्न हुनसक्ने अवस्था देखिएको छ। 

एमालेको पश्चिमको बैतडीदेखि सुरु गरिएको 
मध्यपहाडी लोकमार्ग केन्द्रित “संकल्प यात्रा विभिन्न 
जिल्ला हुँदै कोसी प्रदेशतर्फ लागेको छ । यसबीच विभिन्न 
जिल्लामा भएका सभा र कार्यक्रमहरू शान्तिपूर्ण रहे 
पनि एमालेका नेता कार्यकर्ता सम्मिलित सकल्प यात्रा 
मंगलबार कोशी पुगेको छ। 

एमालेकै यात्राको अवधिसँग जुध्ने गरी कोसी 
नामाकरणसँग असहमत पक्षले पनि बन्दलगायतका 
कार्यक्रम तय गरेका छन्‌ । प्रदेश नम्बर १ को नामाकरण 
कोसी राखिदा त्यस भूभागका बासिन्दाको मौलिक 
पहिचान गुम्ने भन्दै त्यस क्षेत्रका जनजातिहरू आन्दोलित 
हुँदैआएका छन्‌ । 

कोसी प्रदेश सभामा एमालेका सदस्यहरू अरू 
दलका भन्दा अपेक्षाकृत बढी नै छन्‌ । प्रदेशको कोसी 
नामाकरण पनि एमाले नेतृत्वकै सरकारको कार्यकालमा 
भएको थियो । नेपाली कांग्रेस र नेकपा (माओवादी केन्द्र) 
का सदस्यहरूले पनि कोसी नामाकरण गर्ने प्रस्तावमा 
सरकारलाई साथ दिएका थिए । 

अर्थात्‌, सबै प्रमुख दलकै सहमतिमा नामाकरण 
गरिएको भए पनि त्यसविरुद्ध आन्दोलन चर्केपछि मूलतः 
माओवादी केन्द्रले कोसी नामाकरणमा सहमत हुनु गलत 
भएको स्वीकार गरेको छ । कांग्रेस भने सत्ताको प्रमुख 
साझेदार माओवादी केन्द्रलाई नचिढ्याउने मनसाय 
देखाएर लगभग मौन छ। 

यस्तो अवस्थामा पहिचानका पक्षधरहरू एमालेप्रति 
बढी आक्रामक हुनु अस्वाभाविक नभए पनि मुठभेडकै 
स्थितिमा पुग्नु अनुचित र आपत्तिजनक भन्ने पक्कै हो । 
यसैले एमालेको राजनीतिक प्रतिवाद गर्न उसका कार्यक्रम 
बिथोल्न खोज्नु प्रजातान्त्रिक मार्ग होइन । कुनै पनि पक्षको 
एकअर्कासँग असहमत हुने र आआफ्नै शैलीमा शान्तिपूर्ण 
समर्थन वा विरोध जनाउने स्वतन्त्रता संविधानले नै 
प्रत्याभूत भएको छ । सरकारले उनीहरूको अधिकारको 
रक्षा गर्नुपर्छ । यसका लागि सरकारले सकेसम्म चुस्त र 
सुदृढ सुरक्षा व्यवस्था पक्कै पनि मिलाएकै हुनुपर्छ । 

लोकतान्त्रिक संस्कार भए एमाले र कोसी नामाकरण 
विरोधीले पनि एकअर्काको अधिकारको सम्मान गर्नुपर्छ । 
विशेषगरी पहिचानवादीले एमालेकै यात्रा अवरुद्ध 
गर्नेगरी बलजफ्ती नगरून्‌ । एमालेका नेताहरूले पनि 
पहिचानवादीलाई होच्याउने र इख्याउने अभिव्यक्ति दिनु 
द्वन्द बढाउने कार्य मात्र हुन्‌ । लामो यात्राका क्रममा 
नेकपा एमालेले विभिन्न जिल्लाहरुमा गरेको सभामा 
पहिचानवादीहरुको खेदो खन्ने कार्य गरेकोले पनि कोसीमा 
एमाले र पहिचानवादीहरु बिच अप्रिय घटना हुने आकलन 
गरेको छ । लोकतन्त्रमा सयमतापूर्वक आफना असहमती 
राख्न पाइन्छ । तर कसैलाई ठेस पुसच्याउने किसिमबाट 
अभिव्यक्ति दिनु राज्यकै लागि र प्रदेशका बासिन्दाहरुको 
हितमा पनि हुँदैन । तसर्थ प्रदेशमा शान्ति कायम गर्न 
र प्रदेशबासीको मर्मसँग सामञ्जस्य राख्दै शान्तिपूर्वक 
आफनो अभियान सफल पार्न एमाले सयमित र चनाखो 
बन्नु पर्छ भने पहिचान पक्षधरहरुले पनि प्रदेशको हितलाई 
सर्वोपरि राख्दै बोल्न पाउने हकको सम्मान गर्नु पर्दछ । 


अर्जुनकुमार कार्की 

मैले अघिल्लो आलेख 
(निजामती सेवाको अनुभव- ११) 
मा नेपाल सरकारको कार्यविभाजन 
नियमावलीबमोजिम रणनीतिक 


सडक बनाउने जिम्मा 
पाएको भौतिक पूर्वाधार 
मन्त्रालयका तत्कालीन मन्त्री 


रमेश लेखकले काठमाडौं-निजगढ 


फास्टट्र्याकको निर्माणको 
जिम्मा नेपाली सेनालाई दिएको, 
अन्तर्राष्ट्रिय कन्ट्रयाक्टको 


अनुभव नहुँदा नेपाली सेनाले 
सम्पादन गरेको कामले समय 
र लागतमा हुने असीमित वृद्धि 
र इन्टर्नेसनल आर्बिट्रेसनले 
निम्त्याउने जटिलताबारेमा लेखेँ । 

फास्टट्र्याक आफ्नै स्रोतले 


सम्पादन गरिने आयोजनाका 
बारेमा छलफल गर्न एमसीसीका 
भाइस प्रेसिडेन्ट फातिमा सुमर 
नेपाल भ्रमणमा हुनुहुन्थ्यो । 
एमसीसीको ५० करोड डलरमा 
१५ करोड सडकमा लगानी गर्ने 
प्रारम्भिक योजना बनेको रहेछ । 

फातिमा सुमर नेपाल 
आएको बेला मलाई पूर्व अर्थमन्त्री 
डा. रामशरण महतको फोन 
आयो । त्यसबेला डा. रामशरण 
महतले भन्नुभए अनुसार “म 
अर्थमन्त्री (सुशील कोइरालाको 
सरकार) भएको बेला धरान-चतर 
1-हेटौँडा सडक निर्माणका लागि 
बजेट राख्न पटकपटक प्रयास 
गरेको थिएँ । 


तर, भौतिक पूर्वाधार 


निर्माण गर्ने नेपाल सरकारले 
गरेको निर्णयमा मैले खेलेको 
भूमिकाको कारण रुष्ट हुन पुगेका 
राजनीतिक नेताले मलाई भौतिक 
मन्त्रालयबाट छोटै समयमा 
सरुवा गरिदिएको कारण योजना 
गरे अनुसार धेरै काम भने गर्न 
पाइन । 

मैले मेरो आलेख निजामती 
सेवाको अनुभव- १० मा लेखेको 
थिएँ - म भौतिक सचिव भएको 
केही दिनमै एसियाली विकास 
बैंक (एडीबी), मनिलाले मसँग 
छलफल गर्न एक टोली पठाएको 
थियो । छलफलमा एक अर्ब 
डलर बराबरको ५ वर्षमा लगानी 
गर्ने कार्ययोजनामा सहमति 
भएको थियो । 

भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयले 
मेरो नेतृत्वमा पहिलो पटक ५ 
वर्षे 'भिजन पेपर' तयार गरेर 
स्वीकृत गरेको थियो । पाँच 
वर्षे भिजन पेपरले एडीबीको 
१ अर्ब डलर लगायत नेपाल 
सरकारको स्रोत र अन्य दातृ 
निकाय समेतको कार्यक्रम 
समावेश गरेर ५ वर्षको कार्यक्रम 
तय गरेको थियो । मेरो सरुवा 
भएपछि त्यो ५ वर्षे 'भिजन पेपर' 
बमोजिम नै योजनाहरू छनोट 
र कार्यान्वयन भएको जानकारी 
मलाई मन्त्रालयको उपल्लो 
अधिकारीबाट प्राप्त भएको छ। 

विसं २०६२/६३ को 
आन्दोलनपछि पहिचानको मुद्दामा 
मधेस सघैँजसो अशान्त रहन्थ्यो । 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग नेपालको 
'कनेक्टिभिटी'को 'लाइफलाइन' 
हो । मधेस अशान्त भएका बेला 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग ठप्प भएको 
अनेकौं दृष्टान्त छन्‌ । देशको 
अर्थतन्त्र चलायमान राख्न र 
जनताको देशव्यापी आवतजावत 
चालु राख्न पूर्व-पश्चिम राजमार्ग 
विनारोकतक चल्नु आवश्यक 
छ। 

धरान-चतरा-हेटौ डा 
सडकको अध्ययन भएको रहेछ । 
सडक सञ्जालका दृष्टले यो 
सडक आफैँमा महत्त्वपूर्ण 
छ । यसका अतिरिक्त मधेस 
केही कारणले अशान्त रहेर 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग बन्द 
रहेको अवस्थामा पनि देशको 
अर्थव्यवस्था चलायमान राख्न र 
जनताका देशव्यापी आवतजावत 


चालु राख्न धरान-हेटौंडा 
सडकको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
हुनेरहेछ । 


तर, यो सडक हरेक वर्ष 
कार्यक्रममा पर्ने अनि बजेट भने 
नाम मात्रैको विनियोजन हुने 
भइराखेको रहेछ । म भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयको सचिवमा 
सरुवा भएर आएको वर्ष पनि यो 
सडक निर्माण आरम्भ गर्न मिल्ने 
बजेट विनियोजन भएको थिएन । 

यसैबीच अमेरिकी सरकारको 
'मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन' 
(एमसीसी) अन्तर्गत ५० करोड 
डलर अनुदान नेपाल सरकारलाई 
दिने अमेरिकी निर्णय भइसकेको 
थियो । त्यस अनुदानअन्तर्गत 


मन्त्रालयको राजनीतिक 
नेतृत्वले नै धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकमा बजेट विनियोजन गर्न 
अस्वीकार गरेको कारण यति 
महत्तृवपूर्ण सडकको निर्माण 
अघि बढाउन सकिएन । तपाईँले 
फातिमा सुमरसँगको मिटिङमा 
एमसीसीअन्तर्गतको पैसा धरान- 


चतरा-हेटौंडा सडकको लागि 
प्रस्ताव गर्नुस्‌ ।“ 
नेपालको राजनीति बडो 


विडम्बनापूर्ण रही आएको छ । 
धेरैजसो अवस्थामा मन्त्रालयले 
माग गरेबमोजिमको बजेट 
उपलब्ध गराउन अर्थ मन्त्रालय 
असमत रहन्छ । तर, धरान- 
चतरा-हेटौंडा सडकको हकमा 
भने अर्थ मन्त्रालयले प्रस्ताव 
गर्दासमेत सम्बन्धित मन्त्रालयका 
मन्त्रीले बजेट राख्न अस्वीकार 
गरिएको रहेछु । राजनीतिक 
संकीर्णता र सानो सोचको कारण 
धरान-चतरा-हेटौंडा सडकलाई 
मधेस विरोधी सडकको रूपमा 
परिभाषित गरेर बजेट अस्वीकार 
गरिएको रहेछ । 

मैले मन्त्रालयको सचिवको 


वच्यासतारा-5 4 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री र सचिवका काम गराई 


जानकारी दिनुभयो । 

पूर्व-पश्चिम राजमार्गको 
मधेस भाग अशान्त रहेका बेलामा 
देशको अर्थव्यवस्था यथावत्‌ 
सुचारु राख्न धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडक महत्त्वपूर्ण हुने डा. 
रामशरण महतको कुराले मेरो 
मन छोएको थियो । म फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङ सकिनासाथ 
नेपाल सरकारको आफ्नै स्रोतबाट 
यो सडक निर्माण गर्ने कार्ययोजना 
बनाउने काममा लागे । 

यो घटना केपी शर्मा ओली 
पहिलोपटक प्रधानमन्त्री हुँदाका 
बखतको हो । ओली सरकारले 


उपप्रधानमन्त्री, सम्बन्धित 
मन्त्री, अर्थमन्त्री र राष्ट्रिय 
योजना आयोगका उपाध्यक्ष 


रहेको पूर्वाधार निर्माणसम्बन्धी 
एउटा कमिटी बनाएको थियो 
यसको पूरा नाम यतिखेर 
सम्झनामा आएन । मलाई 
सम्झनामा भएअनुसार भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्री विजयकुमार 
गच्छदार, परराष्ट्र मन्त्री कमल 
थापा, उर्जा मन्त्री टोपबहादुर 
रायमाभी, अर्थमन्त्री विष्ण पौडेल 
र उपाध्यक्ष युवराज खतिवडा 
कमिटीमा हुनुहुन्थ्यो । कमिटीमा 
अरू को को हुनुहुन्थ्यो, सम्झना 
भएन । 

मैले धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्व, 
प्राविधिक पक्ष, आवश्यक बजेट 
र कार्ययोजनाको 'पावरप्वाइन्ट' 
प्रस्तुति तयार पारेँ । आफ्नो 
मन्त्रीलाई जानकारी गराएर 
अर्थमन्त्रीलाई धरान-चतरा- 
हेटौंडा सडकका बारेमा बताए । 
क्याबिनेटले बनाएको पूर्वाधार 
निर्माणसम्बन्धी कमिटीको 
बैठक राखिदिन अनुरोध गरे । 
विष्णु पौडेलले छोटो समयमा 
अर्थ मन्त्रालयमा नै बैठक 
बोलाउनुभयो । मेरो अनुभवमा 


जिम्मेवारी लिनलाग्दा मलाई 
मन्त्रालयमा ब्रिफिङ गर्दा 
मन्त्रालयले र सडक विभागले यस 
सडकका बारेमा केही बताएको 
थिएन । तत्कालीन अर्थमन्त्रीले 
बजेट प्रस्ताव गर्दा मन्त्रालयले 
अस्वीकार गरेको यति महत्त्वपूर्ण 
रणनीतिक सडकका बारेमा मन्त्री 
र सचिव फेरिएको अवस्थामा 
पनि केही ब्रिफिङ गर्न आवश्यक 
नै ठानेनन्‌ । यो परिघटना 
नेपालको कर्मचारीतन्त्रको 
लापर्वाह मनःस्थिति र काम गर्ने 
शैलीको एक दृष्टान्त हो । 

डा. रामशरण महतले 
नभन्नु भएको भए म यसबारे 
अनभिज्ञ रहन्थेँ । 

डा. महत र मेरोबीचमा 
भएको कुराकानीका बारेमा 
मैले आफ्नै मन्त्री विजयकुमार 
गच्छदारलाई सुनाएँ र फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङमा कुरा 
राख्नेबारेमा भने । विजयकुमार 
गच्छदार पनि यो सडकका 
बारेमा विगतमा के के भएको 
थियो भन्नेमा अनभिज्ञ हुनुहुँदो 
रहेछ । मेरो कुरा सुनेपछि यो 
सडक निर्माण गर्न फातिमा 
सुमरसँगको मिटिङमा क्रा राख्ने 
सहमति दिनुभयो । यस बैठकमा 
मन्त्रालयको टिमको नेतृत्व मन्त्री 
स्वयंले गर्नुपर्ने थियो । 

अर्को दिन मन्त्रालयमा 
बैठक बस्यो । एमसीसीअन्तर्गत 
निर्माण हुने धरान-चतरा- 
हेटौंडा सडकलाई मन्त्रीले 
प्रस्ताव गर्नुभयो, मैले यसको 
प्राविधिक र रणनीतिक पक्षलाई 
सविस्तार व्याख्या गरेँ । फातिमा 
सुमरले एमसीसीको पैसा नयाँ 
सडक निर्माण गर्न नभएर 
पुरानो सडकलाई 'सेफ्टी' र 
'सर्भिसिबिलिटी' कोणबाट सुधार 
गर्ने लक्ष्य रहेकाले धरान-चतर 
1-हेटौंडा सडकलाई एमसीसीको 
कार्यक्रममा राख्न नमिल्ने 


विजय गच्छदार, विष्ण्‌ पौडेल 
रचनात्मक काम अघि बढाउने 
क्रामा सजिलै सहमति दिने र 
सहयोग गर्ने खालको हुनुहुन्थ्यो । 

त्यतिबेला नेपालको 
संविधान, २०७२ भर्खर जारी 
भएको थियो । एउटा पक्ष, 
खासगरी मधेस केन्द्रित दलहरू, 
संविधानको विरोधमा थिए । 
जसकाकारण पूर्व-पश्चिम 
राजमार्गको मधेस भाग लामो 
समयसम्म अशान्त रहने 
आकलन थियो । मैले आफ्नो 
प्रस्तुतिमा यो कुरा सबिस्तार 
राखे । यस पृष्ठभूमिमा पूर्वाधार 
निर्माणसम्बन्धी कमिटीले 
धरान-चतरा-हेटौँडा सडक 
निर्माण तत्काल अघि बढाउन 


यसको ठेक्का एकैचोटि लगाउने 
कार्ययोजना बनाएको थिएँ । 
सडक विभागले नेपाल सरकारको 
आफ्नै स्रोतको यति ठूलो रकमको 
ठेक्का सायद एकैपटक गरेको 
थिएन । यस कामका लागि सडक 
विभागले ४ अर्ब वा त्यसभन्दा 
माथिको प्याकेज बनाएको जस्तो 
लाग्छ । 

नेपाललाई प्राप्त हुने चीन 


सरकारको क्रणअन्तर्गतको 
बोलपत्रमा चिनियाँ निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग 
लिन पाउने, जापान 
सरकारको क्रणअन्तर्गतको 
बोलपत्रमा जापानी निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग लिन 
पाउने, भारत सरकारको 


सरकारकोतक्रणअन्तर्गतकोबोलपत्रमा 
भारतीय निर्माण व्यवसायीले मात्र 
भाग लिन पाउने गरी सम्बन्धित 
दातासँग सम्झौता भएको हुन्छ । 

त्यसैले नेपाल सरकारको 
स्रोतको बोलपत्रमा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीले मात्र भाग लिन 
पाउने व्यवस्था गर्न सकिएमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीलाई 
न्याय हुनुका साथै तिनको क्षमता 
अभिवृद्धिमा पनि सहयोग पुग्ने 
निश्चित थियो । 

जुनसुकै पूर्वाधार निर्माणका 
काममा ६० प्रतिशत रकम 
विदेशी मुद्रामा खर्च हुन्छ । 
नेपाली निर्माण व्यवसायीले मात्र 
बोलपत्रमा भाग लिने व्यवस्था 
गर्न सकिएमा विदेशी मुद्रामा 
भुक्तानी पनि दिनुनपर्ने हुन्छ । 

त्यसैले म चाहन्थेँ, नेपाल 
सरकारको स्रोतको बोलपत्रमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीले मात्र 
भाग लिन पाउन्‌ । यसका लागि 
विद्यमान सार्वजनिक खरिद ऐनले 
स्वीकृति दिँदैनथ्यो । 

मेरो चाहनाअनुसार 
धरान-चतरा-हेटौंँडा सडकको 
बोलपत्रमा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीलाई मात्र भाग लिन 
दिने हो भने मन्त्रिपरिषद्बाट 
विशेष निर्णय गराउनुमात्र विकल्प 
रह्यो । 

मैले धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्वको 
विस्तृत व्याख्या गरेर यसको 
बोलपत्रमा नेपाली व्यवसायीले 
मात्र भाग लिन पाउने निर्णय हुन 
माथि उल्लेख गरेअनुसारको तर्क 
प्रस्तुत गरेर मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव 
पठाउन मन्त्रीबाट निर्णय गराए । 

मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव 
पठाएपछि मुख्यसचिवले यही 
प्रस्तावका बारेमा छलफल गर्न 
सार्वजनिक खरिद अनुगमन 
कार्यालयको सचिव (रमेश शर्मा), 


मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव लाने र 
यसैवर्ष काम आरम्भ गर्न बजेट 
व्यवस्था गर्ने निर्णय गर्‌ यो । 
सार्वजनिक खरिद ऐनमा 
नेपाल सरकारको आफ्नै स्रोतको 
१ अर्बभन्दा माथिको कामका 
लागि अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्र 
आह्वान गर्नुपर्ने प्रावधान थियो । 
प्रायः अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रमा 
नेपाली निर्माण व्यवसायीहरूले 
विदेशी कम्पनीलाई प्रमुख 
ठेकेदारको रुपमा प्रस्तुत गरेर 
ज्वाइन्ट भेन्चर'का रूपमा काम 
गर्न परिरहेको अवस्था थियो । 
नेपाल सरकारको स्रोतको 
काममा ज्वाइन्ट भेन्चर'मा 
प्रमुख ठेकेदार विदेशी भएत पनि 
सम्पूर्ण काम नेपाली निर्माण 
व्यवसायीले नै गर्ने हुन्‌ । नेपाली 
ठेकेदारलाई ज्वाइन्ट भेन्चर' 
बनाएर क्वालिफाइ गरिदिएबापत 
विदेशी ठेकेदार मोटो कमिसन 
खानेमात्र हुन्‌ । यो तथ्यबाट 
सरकारमा भएका कोही पनि 
अनभिज्ञ छैनन्‌ । 
धरान-चतरा-हेटौ डा 
सडकको अनुमानित लागत 
२० अर्बभन्दा माथि थियो । 


उर्जा सचिव (सुमन शर्मा) र म 
लगायत अन्य केहीलाई बोलाउनु 

भयो । 
रमेश शर्माजीले यो विषय 
सार्वजनिक खरिद अनुगमन 
कार्यालयको कार्यक्षेत्र भएकाले यो 
प्रस्ताव आवश्यक हो भने पनि 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीमा 
संशोधन गर्नेगरी मन्त्रिपरिषद्मा 
प्रस्ताव आफले ल्याउनुपर्ने तर्क 
दिनुभयो, जो सर्वथा जायज 
थियो । अन्य सचिवले विषय 
उचित हो, प्रक्रियाका बारेमा 
रमेश शर्मा र मेरोबीचमा तय 
गर्न सुझाव दिनुभयो । 
मेले भने “सार्वजनिक 
खरिद नियमावलीमा संशोधन 
गर्नेगरी जाने रमेश शर्माजीको 
कुरा मनासिब हो । तर, 
सार्वजनिक खरिद नियामावली 
संशोधन गरेर जाने प्रक्रिया 
लामो हुन्छ । धरान-चतरा-हेटौंडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्‌वले 
गर्दा ढिला नगरी निर्माण तत्काल 
आरम्भ गर्न आवश्यक छ । 
त्यसैले नियमावलीमा नै संशोधन 
गर्ने प्रक्रिया पनि आरम्भ गरौँ । 
बाँकी पेज ५ मा 


प्रधानसन्त्री........ 


धरान-चतरा-हेटौँडा सडकका 
लागि मन्त्रिपरिषद्मा पेस गरेर 
जाउँ ।" 

रमेश शर्माजीसँग मेरो 
स्टाफ कलेजको सहसचिवको 
तालिममा भेट भएको हो । हामी 
एकआपसमा हँसीमजाक गर्ने 
स्थितिका साथी भएका थियौँ । मैले 
अलि नै बढी जोड गरेपछि उहाँले 
सहमति दिनुभयो । 

सार्वजनिक खरिद ऐन र 
नियमावलीमा भएको व्यवस्था 
निस्तेज पार्ने भौतिक पूर्वाधार 

मन्त्रालयको प्रस्तावलाई 

मन्त्रिपरिषद्मा पेस गर्न सार्वजनिक 
खरिद अनुगमन कार्यालयको 
सचिवले सहमति दिनु भनेको 
चानचुने कुरा थिएन । अधिकार 
क्षेत्रमाथिको ठाडो हस्तक्षेप थियो । 

मलाई यतिखेर लाग्छ, 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीको 
प्रावधान निस्तेज पार्ने प्रस्ताव 
मबाहेक अन्य कुनै पनि सचिवले 
लगेको भए रमेशजीले सहमति 
दिनुहुने थिएन । मन्त्रिपरिषद्मा 
प्रस्ताव पेस गर्ने क्रामा सहमति 
बन्यो । एउटा रमाइलो कुरा चाहिँ 
यो छलफलको निर्णय लिखित 
भएको थिएन । कुनै पनि राम्रो र 
उचित काम गर्न सके प्रक्रियागत 
झमेलामा पर्न आवश्यक नपर्ने 
दृष्टान्त हो यो । 

हाम्रो छलफलपछि अर्को 
मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा प्रस्ताव 
पेस भयो । तर, कताबाट के 
ब्रिफिङ भयो प्रधानमन्त्री ओलीले 
प्रस्तावलाई स्वीकृत गर्न अस्वीकार 
गरिदिनु भएछ । मलाई मन्त्री 
विजय गच्छदारले यो क्रा बढो 
निराशाका साथ सुनाउनुभयो । 

तर, म सजिलैसँग मान्नेवाला 
थिइन । मैले गच्छदारसँग भने - 
“प्रधानमन्त्रीसँग अनुरोध गरेर 
प्रधानमन्त्री, तपाइँ, अर्थमन्त्री 
र मेरोबीचमा बैठक राखौँ । म 
प्रधानमन्त्रीलाई कन्भिन्स गर्छु ।” 

विजय गच्छदारले प्रयास गर्नु 
भएछ । त्यसको एक दुई दिनमा 
बालुवाटारमा बैठक बस्यो । सुरुमै 
प्रधानमन्त्रीले भन्नुभयो - “म यो 
विषयमा केही सुन्त चाहन्न, यो 
स्वीकृत हुन सक्दैन ।” त्यसपछि 
मैले प्रधानमन्त्रीसमक्ष अड्डी राखे - 
“मलाई एकचोटि मेरो कुरा राख्न 
त दिनुस्‌, अनि निर्णय तपाईँहरू 


गर्नुहोला ।” 

फेरि धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको रणनीतिक महत्त्‌व 
बताए । नेपाल सरकारको 


स्रोतको काममा नेपाली निर्माण 
व्यवसायीहरूले मात्र भाग लिन 
पाउनुपर्छ भन्नुको पछाडिको 
दलिल सबिस्तार लामैसँग पेस 
गरेँ । प्रधानमन्त्रीले एकछिन गम 


खानुभयो । भन्नुभयो, “म सोचेर 
निर्णय गर्छु ।” 
मन्त्री गच्छदार र म 


बालुवाटारबाट हिड्यौँ । म 
सिंहदरबारको मूलढोकामा पुग्दा 
अर्थमन्त्रीकी मलाई फोन 
आयो । उहाँले भन्नुभयो - “ 
प्रधानमन्त्रीज्यूले प्रस्ताव स्वीकृत 
गर्न मान्नुभयो ।” 

सडक विभागले धरान-चतर 
1-हेटौंडा सडकको २० अर्बको 


ठेक्काको बोलपत्र आह्वान गर्‌ 


यो । बोलपत्र मूल्यांकन भएर 
स्वीकृत हुने बेलामा सडक 
विभागको महानिर्देशकको सरुवा 
भयो । त्यसको केही सातामा मेरो 
पनि भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयबाट 
नेपाल ट्रस्टको कार्यालयमा सरुवा 


भयो, जुन क्रा मैले यसभन्दा 
अघिल्लो आलेखमा लेखेको छु । 
अहिले धरान-चतरा-हेटौँडा 
सडकको निर्माण पूरा भइसकेर 
सवारी आवागमन भइरहेको 
हुनुपर्छ । 

मेरो स्थानमा कनै पनि 
भौतिक पूर्वाधार सचिव भएको 
भए वार्षिक कार्यक्रम र बजेटमा 
नभएको सडक, त्यो पनि २० 
अर्बमाथिको त्यसको लागि यति 
मिहेनत नै गर्दैनथे । यो काम 
सम्भव नै ठान्ने थिएनन्‌ । 

अरू नै भौतिक पूर्वाधार 
सचिव भएको भए सार्वजनिक 
खरिद अनुगमन कार्यालयको 
सचिवले नियमावलीको प्रावधान 
निस्तेज पार्ने प्रस्ताव अर्को 
मन्त्रालयबाट पेस गर्ने सहमति 
दिने नै थिएनन्‌ । एकचोटि 
ओलीजस्तो प्रधानमन्त्रीले प्रस्ताव 
अस्वीकृत गरेपछि उनलाई भेटेर 
उनको निर्णयमा पुनर्विचार 
गराउन सक्छु भन्ने सचिव त्यो 
बेला मबाहेक एकाध थिए कि 
भन्ने मलाई लाग्छ । 

देखेका, भोगेका प्रधानमन्त्री 

मैले बीपी कोइरालालाई 
प्रधानमन्त्रीको रूपमा देखिन, 
भोगिन । उहाँका बारेमा जे जति 
पढेर र सुनेर चिने । उहाँ जत्तिको 
अध्ययन गरेको, ज्ञान भएको, 
क्षमता भएको, दूरदृष्टि भएको 
नेपालमा न आजसम्म कोही 
प्रधानमन्त्री भएका छन्‌, न निकट 
भविष्यमा कोही हुने सम्भावना नै 
देखिएको छ। 

नेपालको राजनीतिक 
इतिहासमा बीपी कोइराला शिखर 
पुरुष हुनुहन्थ्यो । त्यसै पश्चिम 
जर्मनीका समाजवादी नेता तथा 
चान्सलर विली ब्रान्टले - “बीपी 
कोइराला नेपालको मात्र होइन, 
हाम्रो पनि नेता हो” भन्नुभएको 
होइन । 

पञ्चायतका सबै 
प्रधानमन्त्रीलाई पनि देखियो, 
भोगियो । तिनको चर्चा नगर्दा नै 
बेस हुन्छ । विसं २०४७ पछिको 
प्रधानमन्त्री कतिलाई देखियो, 
कतिसँग त कामै गरियो । 
कृष्णप्रसाद भट्टराई त सामान्य 
मानिसभन्दा माथि हनुहन्थ्यो 
प॒थक हनुहन्थ्यो । उहाँको अरूसँग 

से 

तुलना हुँदैन । बीपी कोइरालापछि 
अध्ययनको, ज्ञानको, क्षमताको, 
दूरदृष्टिको हिसाबले प्रधानमन्त्री 
केपी ओली नै अब्बल प्रधानमन्त्री 
हन्‌ भन्ने लाग्छ मलाई । जब कि 
उनीसँग औपचारिक शिक्षाको 
डिग्री छैन । 

मैले ओलीसँग २०५६ 
सालबाट संगत गरेको हुँ । 
तिनताकाका ओलीलाई सम्झँदा 
केपी उही मानिस हुन्‌ भनी 
विश्वास गर्न गाह्रो पर्छ । 

बीपी कोइरालापछि 
अध्ययनको, ज्ञानको, क्षमताको, 
दूरदृष्टिको हिसाबले ओली 
अब्बल हुँदाहँदै किन दुईपटक 
प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा 'पर्फर्म 
गर्न सकेनन्‌ । म जत्तिको जान्ने 
कोही छैन भन्ने अहंकार र अरूको 


सकियो भने ओली “कम्भिन्स' 
पनि हुन्छन्‌ र निर्णय पनि गर्न 
सक्छन्‌ भन्ने दृष्टान्त हो - 
धरान-चतरा-हेटौंडा सडक । 

यसरी वार्षिक कार्यक्रममा 
बजेट नै विनियोजन नभएको 
योजनामा २० अर्बभन्दा बढीको 
ठेक्का लगाउने र त्यो पनि 
सार्वजनिक खरिद नियमावलीको 
प्रावधान निस्तेज पारेर बोलपत्र 
प्रकाशित गर्ने निर्णय गराउन 
सक्नु बिरलै हुने घटना हो । 
यस्ता क्राले मेरो मन कहिले 
काहीँ रोमाञ्चित हुन्छ । 

मैले मेरो निजामती सेवामा 
रहँदा चुनौतीपूर्ण काम गरेको 


त्यसैबेला बनिएका संरचना हुन्‌ । 
तर आईटीएमसीको कामका लागि 
लामो समयदेखि बोलपत्रसम्म 
आह्वान गर्न नसकेको भनी 
एडीबीले अनुदान रद्द गरिसकेको 
रहेछ । 

मैले आफ्नो जिम्मेवारी 
निर्वाह गर्दै गर्दा जहिले पनि दातृ 
निकायहरूसँग एक किसिमको 
सौहाद र आपसी विश्वासको 
सम्बन्ध रह्यो । रद्द भइसकेको 
आईटीएमएसको अनुदानको रकम 
पुनः क्रियाशील बनाउन मैले 
गरेको एक अनुरोधमै एडीबीले 
स्वीकार गरेको थियो । 

सडक सुधारको काम 


छु । आफ्नो मोलिक भिजनलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन सकेको 


सुचारुरूपले चलिराखेको नै 
थियो । नारायणहिटी संग्रहालायको 


छु । शक्तिशाली व्यक्तिहरूको 
विपक्षमा उभिएको छु । कतिपय 
अवस्थामा देश हितको पक्षमा 
उभिँदै जोखिम मोलेको छु । 
तर म पटकपटक नेताको 
कोपभाजनमा परेको छु । यस्तै 
कोपभाजनले मलाई भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयबाट सरुवा 
गराएको अर्को उदाहरण हो । 
एउटा उचित निर्णय आफैँ 


गर्ने आँट पनि नभएको र आफ्‌ 


भन्दामाथिको निकायलाई संलग्न 
गराएर निर्णयमा पुग्ने सोच र 
क्षमता पनि नभएको मानिस 
सचिव वा मन्त्री हुँदा कसरी 
महत्त्वपूर्ण 
भन्ने एउटा उदाहरण हो - १ 
काठमाडौंको लागि अति आवश्यक 
इन्टेलिजेन्स ट्राफिक मेनेजमेन्ट 
सिस्टम (आईटीएमसी) ।' 


जडान गरी काम टुंगोमा पुर्‌ 


याउन नसकेको अवस्था छ । 
यस्तो हुँदा जिम्मेवारीमा सचिव 
धनबहादुर तामाङ र मन्त्री रमेश 
लेखक थिए । 

मैले भौतिक पूर्वाधार 
मन्त्रालयको सचिवको जिम्मेवारी 
लिँदै गर्दा काठमाडौं उपत्यकाको 
ट्राफिकलाई व्यवस्थित गर्न 
एसियाली विकास बैँकले 
इन्टेलिजेन्स ट्राफिक मेनेजमेन्ट 
सिस्टम (आईटीएमसी) जडान 
गर्न ४५ करोड अनुदान दिएको 
रहेछु । यसका लागि आवश्यक 
पर्ने सडक सुधारको कार्यक्रम छुट्टै 
कार्यालय स्थापना गरेर भइरहेको 
थियो । 

काठमाडौं उपत्यकाको 
सडक दिन प्रतिदिन साँघुरो 
भइरहेको सर्वविदितै छ । जुन 
रफ्तारमा ट्राफिक बढिरहेको छ, 
त्यसलाई व्यवस्थित गर्न सडक 
चौडा पार्ने वा थप सडक निर्माण 
गर्ने सम्भावनाको पनि अन्त्य 
प्राय. भइसकेको छ । यस्तो 
अवस्थामा ट्राफिक व्यवस्थापन 
गर्न आईटीएमसीको जडानबाट 
मात्र सम्भव छ। 


यसका बारेमा छोटोमा 
सामान्य मानिसले बुभने गरी 
भन्नुपर्दा यस सिस्टममा 


सबै ट्राफिक लाइटहरू एउटै 
संजालमा रहन्छन्‌ । एउटै 
कन्ट्रोल रूमबाट पूरा सिस्टमको 
अनुगमन हुन्छ । सबै लाइटहरू 


कुरा नसुन्ने प्रवृत्तिले ओलीले 
'पर्फर्म' गर्न नसकेका हुन्‌ । 
उनका सहयोगी र माथिल्लो 
तहको कर्मचारीले ओलीको 
अगाडि आफूलाई उचित लागेको 
कुरा राख्न नसक्नु र ओलीको 
गलत काम वा सोचको प्रतिवाद 
गर्न आँट गर्न नसक्नु ओलीका 
लागि नोक्सानदायी रहन गयो । 
आँट गरेर आफ्नो कुरा राख्न 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


संजालभित्रको ट्राफिक स्थितिलाई 
हेरेर स्वचालित हुन्छन्‌ । 
ट्राफिकको चापअनुसार कुन 
जंक्सनको ट्राफिक लाइट छिटो 
वा ढिलो बल्नुपर्छ, स्वचालित 
रूपमा परिवर्तन हुन्छ । 

ट्राफिक जंक्सनमा ट्राफिक 
प्रहरीको आवश्यकता नै पर्दैन । 
त्यतिमात्र होइन, यो सिस्टम 
जडान भएपछि ट्राफिक नियम 
उल्लङ्घन गर्ने सवारी साधनको 
पहिचान र अभिलेख कन्ट्रोल 
रूमबाट नै हुन्छ । 

आईटीएमसीको जडानले 
काठमाडौं उपत्यकाको ट्राफिक 
व्वस्थापन हुने थियो । 

मैले भौतिक पुर्वाधार 
मन्त्रालयको सचिवको जिम्मेवारी 
लिँदै गर्दा सडक सुधारका काम 
चलिराखेको थियो । सडकको 
विभिन्न स्थानमा देखिने चौडा 
सडक र टाफिक आइल्यान्डहरू 


कामहरू तुहिन्छन्‌ 


पश्चिमपट्टिको पर्खाल सार्नुपर्ने 
भयो । लामो समयदेखि पर्यटन 
मन्त्रालयले उक्त पर्खाल सार्न 
सहमति प्रदान गरी राखेको 
थिएन । म भौतिक पूर्वाधार सचिव 
रहेको बेला प्रेमकुमार राई (हाल 
अख्तियार दुरुपयोग निवारण 
आयोगका प्रमुख आयुक्त) पर्यटन 
सचिव हुनुहुन्थ्यो । मेरो र उहाँको 
भेटघाटपछि सचिव प्रेमकुमार 
राईले नारायाणहिटी संग्रहालयको 
प्रमुख, नेपाली सेनाको सम्बन्धित 
अधिकारीसहितलाई बैठकमा 
बोलाएर पर्खाल सार्न सहमति 
दिने निर्णय गरिदिनु भयो । 

हाम्रो लागि आइटईएमएस 
नयाँ विषय भएकाले बोलपत्रको 
कागजात र स्पेसिफिकेसन 
तयार पार्न एडीबीले एकजना 
विशेषज्ञ पनि उपलब्ध गराएको 
थियो । बोलपत्र आह्वान भएर 
बोलपत्रको मूल्यांकन हुँदैगर्दा मेरो 
सरुवा भयो । 

आइटीएमएसको बोलपत्रमा 
लागत अनुमानभन्दा बढी रकम 
कबोल गरेको आधारमा बोलपत्र 
नै रद्द गरिएछ । जसकाकारण 
अनुदानमा आएको रकम 
फिर्तामात्र गएन, काठमाडौंको 
ट्राफिक व्यवस्थापन गर्ने प्रविधि 
जडान हुन सकेन । त्यसैको 
प्रतिफल हो - आजको ट्राफिकको 
चाप भएको बेलामा चाहिँ बन्द 
गरिने र सबेरै र मध्यरातमा 
ट्राफिक नभएको बेलामा बल्ने 
ट्राफिक बत्तीको जडान र विद्यमान 
ट्राफिकको अस्तव्यस्तता । 

तत्कालीन मन्त्री र 
सचिवलाई काठमाडौंको 
ट्राफिकका बारेमा चिन्ता थियो 
र यसको समाधान गर्ने हुटहुटी 
भएको भए लागत अनुमानभन्दा 
बढीको बोलपत्र भएको भए 
पनि एडीबीको सहमति लिएर 
र आँट भएको भए आफैँले नत्र 
मन्त्रिपरिषद्मा प्रस्ताव लगेर पनि 
बोलपत्र स्वीकृत गरिनुपर्थयो । 
तर गरेनन्‌ । जिम्मेवारी निर्वाह 
नगरेबापत सजायको भागीदार 
हुनुनपर्ने परिपाटीले हाम्रो शासन 
पद्धतिलाई कमजोर र नन- 
पर्फरमर' बनाइदिएको ज्वलन्त 
उदाहरण हो यो । 

आइटीएमएसको बोलपत्र 
स्वीकृत त गरेनन्‌ गरेनन्‌, सचिव 
प्रेमकुमार राईले स्वीकृति प्रदान 
गरिदिनु भएको नारायणहिटी 
संग्राहलयको पश्चिमपट्टिको 
पर्खाल हटाउने कामसम्म पनि 
गरेनन्‌ । 

मेरो जम्माजम्मी द 
महिनाको भौतिक मन्त्रालयमा 
रहँदाको अनुभव मूलत: यिनै 
हुन्‌ । त्यसपछि मैले १९ महिना 
निस्क्रिय भएर जागिर खाएँ । 
भनौ, निस्क्रिय भएर जागिर खाने 
बनाइदिए । पछि १५ महिना म 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा 
काम गरेर २०७६ साउन २२ गते 
निवृत्त भएँ । यो ३४ महिनाको 
पनि केही खास अनुभव छन्‌ । 
त्यसलाई अलि पछि पाठकसामु 
ल्याउने गरी मेरो निजामती 
सेवाको अनुभवको शृंखलाबाट 
केही समयका निम्ति विश्वाम 
लिएको छु । - बाहखरीबाट 
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यो सानो ड्राई फ्रुट औषधीय 
गुणको खानी हो 


एजेन्सी । आयुर्वेदमा यस्ता धेरै रुख, बोटबिरुवा, फलफूल, फूल 
र फलको उल्लेख छ, जसलाई स्वास्थ्यका लागि चमत्कारी मानिन्छ । 
पाइन नट पनि यी मध्ये एक हो । पाइन नट्समा भिटामिन ई, 
फाइबर, प्रोटिन, म्याग्नेसियम, क्याल्सियम र फस्फोरस जस्ता पोषक 
तत्वहरू पाइन्छ जुन शरीरका लागि धेरै उपयोगी हुन्छ । पौष्टिक 
तत्वले भरिपूर्ण, पाइन नट्स फाइदाको हिसाबले काजू र बदाम भन्दा 

उच्चकोटीमा पर्दछ । आयुर्वेदले यसलाई शताब्दीयौँदेखि औषधि बनाउन 

प्रयोग गर्दै आएको छ । यसको तेलबाट बनेको औषधि पनि रोगको 
उपचारमा प्रभावकारी साबित हुँदै आएको छ । पाइन नट्समा मधुमेह 
नियन्त्रण गर्ने क्षमता पनि हुन्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पाइने 
एन्डी-डायबेटिक गुणले शरीरमा इन्सुलिनको मात्रा बढाउँछ । पाइन 
नटमा बोसो पाइने भएतापनि यसले हानि गर्दैन । किनभने, यसमा थोरै 
मात्रामा स्याचुरेटेड फ्याट हुन्छ, जसले मुटुलाई स्वस्थ राख्छ । 

आयुर्वेदका अनुसार चिलगोजा बहुउद्देश्यीय औषधि हो । यसको 
सेवनले एक वा दुई मात्र होइन धेरै रोगबाट मुक्ति पाउन सकिन्छ । 
यही कारणले गर्दा स्वास्थ्य विज्ञहरूले पनि मधुमेहलगायत धेरै रोगबाट 
ग्रसित बिरामीहरूलाई पाइन नट प्रयोग गर्न सल्लाह दिन्छन्‌ । अब 
प्रश्न उठ्छ पाइन नट्स भनेको के हो ? पाइन नटका फाइदाहरू के 
हुन ? आहार विशेषज्ञहरुले यी प्रश्नहरूको बारेमा बताएका छन- 

चिल्गोजा भनेको चिल्गोजाको नाम केही मानिसहरूका 
लागि नयाँ हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा यसको नाम सुन्नेबित्तिकै 
मानिसको मनमा अनेक किसिमका प्रश्न उठन सक्छन्‌ । जस्तै- पाइन 

नट के हो ? पाइन नट्स किन खाने ? पाइन नट्सलाई ड्वाई फ्रुट वा 

नद्‌्सको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । चिलगोजा फल पौष्टिक र स्वादिलो 
छ र यसमा धेरै औषधीय गुणहरू छन्‌ । पाइन नट्सको तेल पनि 
औषधिको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । 

पाइन नट्सका चमत्कारी स्वास्थ्य लाभहरू 

हड्टडीलाई मजबुत राख्छ : पाइन नट्सलाई धेरै शक्तिशाली ड्राई 
फ्रुट मानिन्छ । किनभने पाइन नटमा काजू र बदामको तुलनामा धेरै 
पोषक तत्वहरू हुन्छन्‌ । हड्ठडी बलियो बनाउन यसको सेवन गरिन्छ । 
चिल्कोजामा उच्च मात्रामा क्याल्सियम पाइन्छ, जसले हड्डी मजबुत 
बनाउन मदत गर्छ । यही कारणले गर्दा चिल्कोजाको प्रयोगले हड्डीसँग 
सम्बन्धित समस्यालाई कम गर्न सकिन्छ । 

इन्सुलिन बढाउँछ : पाइन नट्स मधुमेह रोगीहरूको लागि पनि 
उत्कृष्ट विकल्प हो । पाइन नटमा पाइने एन्टी-डायबेटिक गुणले 
शरीरमा इन्सुलिनको मात्रा बढाउँछ, जसले रगतमा चिनीको मात्रालाई 
नियन्त्रणमा राख्छ । यही कारणले गर्दा स्वास्थ्य विशेषज्ञहरूले यसको 
प्रयोग गर्न सिफारिस गर्छन्‌ । तर, राम्रो नतिजाका लागि डाक्टरसँग 
परामर्श गरेपछि मात्रै पाइन नटको प्रयोग गर्नुपर्छ । 

मुटुलाई स्वस्थ राख्छ : मुटु रोगीका लागि कागतीको 
सेवन बढी फाइदाजनक मानिन्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पाइने 
मोनोअनस्याचुरेटेड फ्याटले मुटुलाई स्वस्थ राख्न मद्दत गर्छ । यसले 
शरीरमा कोलेस्ट्रोल नियन्त्रण गर्छ, जसले हृदयसँग सम्बन्धित 
रोगहरूको जोखिम कम गर्छ । 

तौल नियन्त्रण गर्छ : शरीरको तौल बढ्न नदिन पाइन नट्सले 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्छ । पाइन नट्समा फाइबर र प्रोटिन राम्रो 
मात्रामा हुन्छ, जुन तौल नियन्त्रण गर्न प्रभावकारी साबित हुन्छ । 
विज्ञहरुको सल्लाह अनुसार यसको प्रयोग गर्नाले केहि दिनमै प्रभाव 
देखिन थाल्छ । 

उर्जा बढाउन : कागतीमा पाइने भिटामिन बी ले उर्जा बढाउन 
मदृत गर्छ । वास्तवमा, पाइन नट्समा प्रोटीन, आइरन र म्याग्नेसियम 
पनि पर्याप्त मात्रामा हुन्छ, जसले गर्दा यसले शरीरमा अर्जाको स्तर 
बढाउँछ । यस बाहेक पाइन नटमा पाइने भिटामिन ईले शरीरमा 
कोशिकाहरूको वृद्धिमा मद्दत गर्छ र नयाँ कोशिकाहरूलाई बचाउँछ । 

मस्तिष्कलाई बलियो बनाउछ : आइरन मस्तिष्कको लागि राम्रो 
मानिन्छ । नटको सेवनले मस्तिष्कलाई स्वस्थ राख्छ र शरीरलाई 
आइरनको फाइदा पनि मिल्छ । वास्तवमा पाइन नट्समा पर्याप्त 
मात्रामा ओमेगा २ फ्याटी एसिड पाइन्छ, जसले मस्तिष्कलाई बलियो 
बनाउँछ । तपाईं पाइन नट्स रोस्ट गरेर पनि खान सक्नुहुन्छ । 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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न्टरपोलद्वारा 
प्रतियोगितामा सर्वोत्कृष्ट सूचनामूलक छोटो 


भिडियो निर्माण गर्ने प्रहरी निरीक्षकद्रय 
नारायण थापा र उमेश गुरुङ श्रेष्ठ तथा 
सगरमाथामा नेपालको राष्ट्रिय झण्डा, 
इन्टरपोलको झण्डा र नेपाल प्रहरीको झण्डा 
फहराउन सफल प्रहरी वरिष्ठ नायव निरीक्षक 
पुरूषोत्तम नेपाली नेपाल प्रहरी पूर्व संगठन 
प्रमुख मञ्चद्वारा सम्मानित भएका छन्‌ । 
उक्त मञ्चद्वारा नेपाल पुलिस क्लब 
भृकुटीमण्डपमा आयोजित कार्यक्रममा 
उनीहरूलाई सम्मान गरिएको हो । कार्यक्रममा 
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प्रहरी तिरीक्षकद्वय र वरिष्ठ नायव निरीक्षक सम्मानित 


मञ्चका अध्यक्ष पूर्व प्रहरी महानिरीक्षक 
मोतीलाल बोहराले प्रहरी निरीक्षकद्वयको 
सम्मान प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवरलाई हस्तान्तरण गरे भने प्रहरी वरिष्ठ 
नायव निरीक्षक नेपालीलाई समेत सम्मान 
गरेको थियो । 

कार्यक्रममा पूर्व प्रहरी महानिरीक्षक 
बोहराले नेपाल प्रहरीले इन्टरपोलमा प्राप्त 
गरेको यस ऐतिहासिक उपलब्धीले पूर्व 
प्रहरीहरूको समेत गौरव बढेको बताए । यस्ता 
अभिनव सोच र साहसिक कार्यहरुले अन्य 
प्रहरी कर्मचारीहरूलाईसमेत प्रोत्साहन मिल्ने 
चर्चा गर्दै यसले नेपाल प्रहरीलाई महत्वपूर्ण 
कार्यहरू जिम्मेवारीका साथ बहन गर्न थप 
हौसला र प्रेरणा मिलोस भन्ने कामना गरे । 

उक्त अवसरमा प्रहरी महानिरीक्षक 
कुँवरले धन्यवाद ज्ञापन गर्दै इन्टरपोलको 
शताब्दी वर्षको अवसरमा नेपाल प्रहरीले 
नेपालको प्रतिनिधित्व गरेर नेपाल र नेपालीको 
सम्मान बढाउन सफल भएको बताए । 
यस सिर्जनशील कार्यमा पूर्व प्रहरी 
कर्मचारीहरूकोसमेत योगदान रहेको चर्चा 
गर्दै यस उपहब्धीले अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी 
समन्वयलाई नयाँ शिखरमा पुच्याएको र 


आगामी दिनमा अन्तर्राष्ट्रिय समन्वय थप 
प्रभावकारी रुपमा गर्न सहज हुने उल्लेख 
गरे । 

सम्मानित हुने प्रहरी निरीक्षकद्वरय नारायण 
थापा र उमेश गुरुङ श्रेष्ठद्वारा नेपाललाई 
प्रतिनिधित्व गर्दै निर्माण गरिएको 16 
४३ 59४6 116 219180 - पा एरि201. 
100” विषयक सूचनामूलक छोटो भिडियो 
इन्टरपोलद्वारा आयोजित | टरि201 100 
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इन्टरपोलका १९५ सदस्य राष्ट्रहरूमध्ये नेपाल 
सर्वोत्कृष्ट घोषित भएको थियो । 

यसैगरी सम्मानित हुने प्रहरी 
वरिष्ठ नायव निरीक्षक पुरूषोत्तम नेपाली 
इन्टरपोल स्थापनाको १०० वर्षको अवसरमा 
नेपालको तर्फबाट विश्वको सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथाको सफल आरोहण गरी चुचुरोमा 
नेपालको राष्ट्रिय झण्डा, इन्टरपोलको झण्डा 
र नेपाल प्रहरीको झण्डा फहराउन सफल 
भएको थियो । 

सम्मान कार्यक्रममा अवकाश प्राप्त प्रहरी 
महानिरीक्षकहरूलगायत प्रहरी अधिकृतहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


भक्तपुर र चीनको लशान वगरपालिकाबीच समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 


भक्तपुर । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपालको बागमती प्रदेशको भक्तपुर नगरपालिका 
र जनवादी गणतन्त्र चीनको स-छुवान प्रान्तको 
लशान नगरपालिकाबीच मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध 
स्थापित भएको छ । लशान नगरपालिका उपप्रमुख 
लेइ चियनसिनको नेपाल भ्रमणको अवसरमा 
भक्तपुर नगरपालिका र लशान नगरपालिकाबीच 
मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध स्थापनाको समझदारी 
पत्रमा हस्ताक्षर गरिएको हो । 

समझदारी पत्रमा भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापति र लशान नगरपालिका 
जनसरकारका प्रमुखको अनुमतिमा उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनद्वारा संयुक्त रुपमा हस्ताक्षर गरेको 
हो । भक्तपुर नगरपालिका र चीनको स्‌ छुवान 
प्रान्तको लशान नगरपालिकाबीच भएको फलदायी 
छलफलपछि यी दुई नगरपालिकाहरूबीच मैत्रीपूर्ण 
सहकार्य सम्बन्ध स्थापना गरी भविष्यमा दुई 
नगरपालिकाहरुबीच पारस्परिक सम्बन्ध विकास र 
विस्तारका कार्यहरुलाई अगाडि बढाउने उद्देश्यका 
साथ उक्त समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर गरिएको 
हो। 

समानता र पारस्परिक लाभका आधारमा दुई 
नगरपालिकाले व्यापार, संस्कृति, शिक्षा, पर्यटन, 
स्वास्थ्य, हस्तकला, खेलकुदलगायतका क्षेत्रमा 
विभिन्न प्रकारका सहकार्य गरिने र आदानप्रदानको 
प्रगतिको आधारमा दुवै नगरपालिकाले उपयुक्त 
समयमा अन्तर्राष्ट्रिय भगिनी सहर सम्बन्धको 
स्थापनालाई अगाडि बढाउन मैत्रीपूर्ण सहकार्य 
सम्बन्ध स्थापना गरिएको हो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 


सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नगरपालिका र लशान 
नगरपालिकाबीच मैत्रीपूर्ण सहकार्य सम्बन्ध 
स्थापना गरी भविष्यमा पारस्परिक हित हुने गरी 
सहकार्य र सहयोग गर्ने उद्देश्यले समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर गर्न पाएकोमा खुशी प्रकट गरे । 

प्रमुख प्रजापतिले समझदारी पत्रमा 


जोशी, भक्तपुर नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरु, 
शाखा प्रमुखहरु, नपाबाट सञ्चालित कलेजका 
प्रमुखहरु तथा नगरका विशिष्ट व्यक्तित्वहरुको 
समेत उपस्थिति रहेको थियो । सोही समारोहमा 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी लशान नगर समितिका 
शैक्षिक कार्य समिति सहसचिव लिउ यउज्युन, 


उल्लेख भएबमोजिम दुइ नगरपालिकाबीच 
समानता र पारस्परिक हितलाई ध्यानमा राखेर 
अर्थतन्त्र, व्यापार, शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति, 
पर्यटन, हस्तकला, खेलकदलगायतका क्षेत्रमा 
सहयोग आदानप्रदान हुने आशा व्यक्त गरेका 
छन्‌ । त्यस्तै लशान नगरपालिकाका उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनले दुई नगरबीचको मैत्रीपूर्ण सहकार्य 
सम्बन्ध स्थापनाबाट हुने आर्थिक, पर्यटन तथा 
सांस्कृतिक आदानप्रदानले दुवैको सम्बन्ध अझ 
प्रगाढ हुँदै जाने विश्वास व्यक्त गरे । 

लशान सिचुवान प्रान्तकै विकासको 
सम्भावना बोकेको नगरपालिकाको रुपमा विकास 
भइरहेको अवगत गराउँदै उपप्रमुख चियनसिनले 
मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापनाबाट दुई नगरबीच 
हुने कृषि, सम्पदा संरक्षण, सांस्कृतिक पर्यटन 
आदानप्रदानले दुवै नगरको आर्थिक विकासमा 
समेत टेवा पुग्ने बताए । 

भक्तपुर अवलोकनको क्रममा भक्तपुर नपाले 
जनताको लागि शिक्षा र स्वास्थ्यलाई प्राथमिकतामा 
राखी कलेज र अस्पताल सञ्चालनबाट आफूहरु 
निकै प्रभावित भएको बताउँदै भक्तपुरको सम्पदा 
पुनःनिर्माण कार्य निकै स्वागतयोग्य भएको 
बताएका छन्‌ । समझदारी पत्र हस्ताक्षर 
समारोहमा भक्तपुर नपाका उपप्रमुख रजनी 


चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी लशान नगर समितिको 
संस्कृति, रेडियो र पर्यटन ब्युरोका योजना प्रमुख 
लिङ सियाओफाङ, चिकपा लशान नगर स्वास्थ्य 
आयोगका उपनिर्देशक याड्ड यान, चिकपा लशान 
नगर समितिको आर्थिक सहकार्य तथा परराष्ट्र 
मामिला ब्युरोका उपनिर्देशक यु लिवन, चिकपा 
लशान नगर समितिका सदस्य एवम्‌ लशान 
विशाल बुद्ध अवलोकन क्षेत्रका प्रमुख तथा लशान 
विशाल बुद्ध अवलोकन क्षेत्र अनुसन्धान संस्थानका 
अध्यक्ष फान युआनयुआनलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

यसअघि टोलीले भक्तपुर दरबार क्षेत्र, 
टौमढी, दत्तात्रय क्षेत्रको अवलोकन गर्नुभएको 
थियो । उहाँहरुले भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित ख्व्रप कलेज, ख्व्रप अस्पताल र ख्वप 
कलेज अफ इन्जिनियरिङको पनि स्थलगत 
अवलोकन गरी त्यहाँको वस्तुगत अवस्थितिबारे 
जानकारी लिएको थियो । 

लशान नगरपालिकाका उपप्रमुख लेइ 
चियनसिनको नेतृत्वमा आएको प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीलाई भक्तपुर नगरपालिकाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले स्वागत गर्नुभएको थियो भने नगर 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिसँग भनपा सभाकक्षमा 
भेटवार्ता भएको थियो । 


[च्यासगारारड 4 ३ १ 


एजेन्सी । फुटबल जगतका दुई महारथि क्रिस्टियानो रोनाल्डो 
र लियोनल मेस्सीको मैदानमा पुन भेट हुने भएको छ । मेस्सी 
प्रेरित क्लब इन्टर मियामीले साउदी अरबमा दुई खेल खेल्ने 
घोषणा गरेसँगै रोनाल्डोसँग मेस्सीको पुन एक पटक मैदानमा 
भेट हुने पक्का जस्तै भएको हो । 

मियामीका अनुसार क्लबले रियाद सिजन कपमा भाग 
लिनेछ । इन्टर मियामीले जनवरी २९ मा अल हिलालसँग र 
फेब्रुअरी १ मा रोनाल्डो प्रेरित क्लब अल नासरसँग खेल्नेछ । 

मेस्सी र रोनाल्डोले खेल करियरको दौरान ३५ पटक आमने 
सामने भएका छन्‌ । जसमा मेस्सीले १६ र रोनाल्डोले १० 
पटकको खेल जितेका छन्‌ । अन्य ९ पटकको खेल बराबरीमा 
सकिएको छ। 

सो खेलहरुमा मेस्सीले २१ गोल र १२ असिस्ट प्रदान गरेका 
छन्‌ भने रोनाल्डोले २० गोल र एक असिस्ट दिएका छन्‌ । 

मेस्सी र रोनाल्डोलाई विश्व फुटबलले एक समय रियल 
म्याड्िड र बार्सिलोनाका लागि खेल्दै विश्व क्लब फुटबलका प्राय 
सबै उपाधि जितेका छन्‌ । 

मियामीका खेल निर्देशक क्रिस हेन्डरसनले भने ' हामी 
आफ्नो समूहमा अल हिलाल र अल नासर जस्ता स्तरीय टिमसँग 
खेल्न जान पाउँदा उत्साहित छौँ । यस खेल हाम्रो टिमका लागि 
महत्वपुर्ण परिक्षण पेश गर्नेछ । जसले हाम्रो नयाँ सिजनमा 
फाइदा पुग्नेछ ।' 

एक समय साउदी अरबको पर्यटन प्रबरद्धनमा मेस्सी सहभागी 
भएपछि उनका तत्कालिन क्लब पेरिस सेन्ट जर्मेन (पीएसजी)ले 
उनलाई निलम्बन गरेको थियो । यस्तै पीएसजीले समेत पाहुना 
टोलीको रुपमा यस रियाद सिजन कपमा खेल्नेछ । 


हिटर र गिजरको प्रयोग गर्दा कसरी सावधानी अपनाउने 


हिका) 2/00 [ । जाडोयाम सुरु भएसँगै हिटर 
र गिजरको प्रयोग बढ्न थालेको छ । आगो 
ताप्नेक्रम पनि बढेको छ । जाडोयाममा शरीर 
वा कोठालाई न्यानो बनाइराख्न आगो ताप्ने, 


हिटर बाल्ने तथा गिजरको प्रयोग गर्दा पर्याप्त 
सावधानी अपनाउन स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले आग्रह गरेको छ । अन्यथा अप्रिय 
घटना घटनसक्ने मन्त्रालको भनाइ छ। 
मन्त्रालयले हावा ओहोरदोहोर हुने ठाउँ 
वा कोठामा मात्र आगो ताप्ने, हिटर बाल्ने वा 
गिजर प्रयोग गर्नुपर्ने बताएको छ । 
कोइलाजन्य स्रोतबाट सकेसम्म आगो 
नताप्न आग्रह गरेको मन्त्रालयले आगो ताप्दा 
वा हिटर बाल्दा कागज, कपडाजस्ता छिटो 
जल्ने खालका सामग्री नजिकै नराख्न भनेको 


छ। 

आगो तापिसकेपछि त्यसलाई पूर्ण रूपमा 
निभाउन पर्नेमा जोड दिएको मन्त्रालयले 
हिटरको प्रयोग गर्दा समय-समयमा चलिरहेको 
हिटरलाई बन्द गर्न पनि आग्रह गरेको छ । 

मन्त्रालयका अनुसार सत्नुअघि अनिवार्य 
रूपमा हिटर निभाउन पर्छ । गिजरको मख्य 
मेसिनलाई बाथरुमबाहिर खुला ठाउँमा जडान 
गर्नुपर्छ । गिजर खोलेर लामो समयसम्म 
बाथरुममा नबस्न पनि मन्त्रालयको आग्रह 
छ। 


जेलमा रहेकी नरगिस 
री (०५ "| | 


॥ 

एजेन्सी, काठमाडौं । इरानको जेलमा 
रहेकी इरानी अभियन्ता नरगिस मोहम्मदीलाई 
यस वर्षको नोबेल शान्ति पुरस्कार प्रदान 
गरिएको छ । नर्गिसको तफबाट उनका 
छोराछोरीले आइतबार नर्वेको राजधानीमा 
आयोजित एक समारोहमा यस वर्षको नोबेल 
शान्ति पुरस्कार ग्रहण गरेका हुन्‌ । 

इरानमा महिला अधिकार र प्रजातन्त्रका 
लागि अभियान चलाउँदै मोहम्मदीका 


मोहस्मदीलाई नोबेल शान्ति पुरस्कार प्रदान 


१७ वर्षीय जम्ल्याहा अलि र कियाना रहमानी 
आफ्ना बबासँग पेरिसमा निर्वासनमा बस्दै 
आएका छन्‌ । 

मोहम्मदीलाई सन्‌ २०२३ को नोबेल 
शान्ति पुरस्कार अक्टोबरमा दिने घोषणा 
गरिएको थियो । उनी हाल तेहरानको जेलमा 
छिन्‌ । उनी यसअघि पनि इरानमा कैयौँ 
पटक पक्राउ परेकी थिइन्‌ र कैयौँ वर्ष जेल 
परेकी थिइन्‌ । शनिबार ओस्लोमा भएको 
एक पत्रकार सम्मेलनमा, कियाना रहमानीले 
आफ्नी आमाको सन्देश पढ्दै विरोध, 
प्रदर्शनकारी र मानव अधिकार रक्षकहरूको 
आवाजलाई विश्वमा पुच्याउन अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियाले खेलेको भूमिकाको प्रशंसा गरिन्‌ । 

कियाना रहमानीले आफ्नी आमालाई 
फेरि भेट्ने आशा कमै रहेको बताइन्‌ । 
मोहम्मदीका भाइ र पतिले ओस्लोमा पत्रकार 


हरूसँग आफ्नी श्रीमतीलाई ११ वर्षदेखि 
नदेखेको र उनीहरूका छोराछोरीले आफ्नी 
आमालाई सात वर्षदेखि नदेखेको बताएका 
थिए । 

गत वर्ष देशको कडा हिजाब सम्बन्धी 
कानूतको उल्लङ्घन गरेको आरोपमा २२ 
वर्षीया महसा अमिनीको प्रहरी हिरासतमा 
मृत्यु भएपछि सुरु भएको विरोध प्रदर्शनमा 
मोहम्मदीले प्रमुख भमिका खेलेकी थिइन्‌ । 
नरगिस मोहम्मदी नोबेल शान्ति पुरस्कार 
जित्ने १९ औं महिला र मानवअधिकार 
कार्यकर्ता शिरिन इबादीले २००३ मा 
पुरस्कार जितेपछि दोस्रो इरानी महिला हन्‌ । 
पुरस्कारको १२२ वर्षको इतिहासमा यो पाँचौं 
पटक शान्ति पुरस्कार जेलमा वा नजरबन्दमा 
रहेका व्यक्तिलाई दिइएको हो । 


यूरोकप २०२४को तालिका सार्वजनीक 
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एजेन्सी । यूरो कप २०२४ को तालिका सार्वजनीक भएको 
छ । शनिबार समूह विभाजन सहित खेल तालिका सार्वजनिक 
भएको हो । जर्मनीमा हुने सन्‌ २०२४ को युरोकप प्रतियोगिताको 
उद्घाटन खेलमा स्कटल्याण्ड र जर्मनी खेल्ने तय भएको छ। 

उद्घाटन खेल १४ जुन २०२४ शुक्रबारको दिन म्युनिखको 
एलियान्ज एरिनामा हुनेछ । युरो २०२० को फाइनलमा पुगेका 
इंग्ल्याण्डले १६ जुनमा सर्बिया विरुद्ध आफ्नो अभियान सुरु गर्नेछ । 

साविक विजेता इटाली समूह बीमा रहेको छ । उसले तीन 
पटकको विजेता स्पेन, क्रोएसिया र अल्बानियासँग प्रतिस्पर्धा 
गर्दैछ । समूह बीलाई यस प्रतियोगिताको ग्रुप अफ डेथ मानिएको 
छ। 

युरो २०२४ को फाइनल जुलाई १४ मा बर्लिनमा हुनेछ । 

समूह ए: जर्मनी, स्कटल्याण्ड, हंगेरी, स्विट्जरल्याण्ड 

समूह बी : स्पेन, क्रोएसिया, इटाली, अल्बानिया 

समूह सीः स्लोभेनिया, डेनमार्क, सर्बिया, इंग्ल्याण्ड 

समूह डी: प्ले अफ विजेता ए, नेदरल्याण्डस, अस्ट्रिया, फ्रान्स 
हि समूह ई: बेल्जियम, स्लोभाकिया, रोमानिया, प्ले अफ विजेता 

समूह एफ: टर्की, प्ले अफ बिजेता सी, पोर्चुगल, चेक 
रिपब्लिक 

प्ले अफ बिजेता ए: पोल्याण्ड, वेल्स, फिनल्याण्ड, इस्टोनिया 

प्ले-अफ विजेताहरू बी : इजरायल, बोस्निया-हर्जेगोभिना, 
युक्रेन, आइसल्याण्ड 

प्ले-अफ विजेताहरू सी : 
लक्जमबर्ग 


जर्जिया, ग्रीस, काजाकिस्तान, 


आन्दोरत समूहले ओलीसहितका 
नेताहरूलाई प्रदेश प्रवेशमै रोक 
लगाउने बताउँदै आएका छन्‌ । 
सो समूहले मध्यपहाडी लोकमार्ग 
क्षेत्रमा बन्दसमेत आह्वान गरेका 


थिए । 

तिनै पहिचानवादी 
आन्दोलनकारीतिर लक्षित 
गर्दै ओलीले अनावश्यक 


भावनामा बग्न नहुने' बताएका 
हुन्‌ । अहिलेको गठबन्धन सरकार 
साम्प्रदायिकताको जगमा खडा 
भएको आरोप लगाउँदै ओलीले 
एमालेले मात्रै राष्ट्रिय एकता 
कायम गर्ने दाबी गरेका छन्‌ । 
हाम्रो (एमाले) को 
कठिनाइपूर्ण यो अभियान कसैका 
विरुद्ध होइन, ओलीले भने, 'सबै 
खुसी हुनुपर्ने हो । सबै खुसी 
हुनुपर्छ । चित्त दुखाउनुपर्ने कारण 
छैन ।' प्रदेशका आन्दोलनकारीहरू 
भने एमाले अध्यक्ष ओली, सचिव 


योगेश भट्टराई र महेश 
बस्नेतले आफूहरुको निरन्तर 
अपमान गरेको, पहिचानको 


आन्दोलनविरुद्ध विषवमन गरेको 
आरोप लगाइरहेका छन्‌ । सोही 
कारण कोशी नामका पक्षमा 
मतदान गर्ने प्रदेशसभाका ८२ 
सांसद र यी तीन एमाले नेतालाई 
प्रदेशमा निषेध गर्ने उनीहरुले 
बताउँदै आएका छन्‌ । 


'उहाँहरुले यति लामो 
समयदेखि उठेको मागलाई 
कुल्चँदा अन्याय नहुने, 


उहाँहरूलाई प्रवेश निषेध भन्दा 
उहाँहरुमाथि अन्याय हुने कूरा 
नै ठीक छैन', आन्दोलनकारी 
नेता डेकेन्द्रसिंह थेगिमले भने ' 
त्यसैले हाम्रो जोर चलेसम्म रोक्न 
लाग्छौं ।' 

आन्दोलनकारीले 
ओलीसहितको एमाले अभियानलाई 
रोक्ने उद्देश्यसहित बन्द आह्वान 
गरे पनि एमाले टोली उदयपुरको 
घुर्मी हुँदै ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 
सभा आयोजना गर्न सफल भयो । 
प्रहरीको कडा सुरक्षा घेरा 
भित्र सभा चलिरहँदा ओलीले 
विगतमा जस्तो आन्दोलनकारी 
चिढ्याउने अभिव्यक्ति दिएनन्‌ । 
ओलीसहितको एमाले टोली 
मंगलबारै खोटाङको दिक्तेल पुग्ने 
कार्यक्रम छ । ओलीको यात्रा 
बिथोल्न प्रयास गरेको 
अभियोगमा प्रहरीले पूर्वमन्त्री 
1 2 2 किरातीसहित एक 
दर्जनभन्दा बढीलाई नियन्त्रणमा 
लिएको छ । आन्दोलनकारीले 
बाटैमा रूख ढालेर अवरोधको 
प्रयास गरे पनि प्रहरीले सो 
अवरोध हटाएको छ। 

नेकपा एमालेको संकल्प 
यात्रालाई कोशी प्रदेशमा प्रवेश 
रोक्ने अभियानका नेता गोपाल 
किरातीसहित एक दर्जनभन्दा 
बढी आन्दोलनकारीलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ। 

केहीबेर नेता किरातीलाई 
खोटाङको हलेसीबाट प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको किरात राई 
यायोक्खाका उपमहासचिव अर्जुन 
जम्नेली राईले जानकारी दिएका 
छन्‌ । प्रहरीले ठाउँ-ठाउँमा बम 
कसले राख्यो भन्दै किरातीसहित 
१ दर्जनभन्दा बढीलाई प्रहरीले 
खोटाङ र भोजपुरबाट नियन्त्रणमा 
लिएको राईले जानकारी दिए । 

किरातीसहित राजेश राई, 
विजय राई, गन्जमान राई, उदिन 
राई, विदूर राई, मिना राई, 
दिनेश राई, पानामा राईलगायत 
प्रहरीको नियन्त्रणमा रहेको 


॥ ३ ८१ ॥ १ ८ 


प्रदेशका प्रहरी प्रमुख डिआइजी 
राजेशनाथ बास्तोलाले पनि नेता 
किरातीलाई नियन्त्रणमा लिएको 
पुष्टि गरेका छन्‌ । 

प्रहरीले पूर्व मन्त्रीलाई पक्राउ 
नगरिएको मात्र नियन्त्रणमा 
लिइएको बताइएको छ। 

कोशी नाम खारेजीको माग 
गर्दै आन्दोलनरत पक्षले आह्वान 
गरेको बन्दका बाबजुद नेकपा 
एमालेको संकल्प यात्राको अध्यक्ष 
केपी ओलीसहितको टिम उदयपुर 
आइपुग्ने एमाले कोशी अध्यक्ष 
घनश्याम खतिवडाले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

आन्दोलनकारीले 
मध्यपहाडी लोकमार्गको ठाउँ- 
ठाउँमा रूख ढालेर अवरोध 
गरेका छन्‌ । मध्यपहाडी लोकमार्ग 
केन्द्रित झुलाघाट-चिवाभञ्ज्याङ 
समृद्धिका लागि संकल्प यात्राका 
क्रममा एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीसहितका नेताहरूलाई प्रवेश 


भक्तपुरको भ्रमणको अनुभवलाई 
आफ्नो कार्य क्षेत्रमा कार्यान्वयन 
गरी त्यहाँको शैक्षिक स्तर 
उकास्न विभिन्न कार्यहरू हुने 
विश्वास व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा नगर शिक्षा 
शाखाका प्रमुख साधुराम 
फुयालले भक्तपुर नगरपालिका 
भित्र सामुदायिक र संस्थागत 
गरी जम्मा ९२ वटा विद्यालयहरू 
रहेकोमा भक्तपुर नगरपालिकाले 
सामुदायिक र संस्थागत 
विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तरमा 
रहेको अन्तरलाई कम गर्दै लैजाने 
प्रयास गरिरहेको जानकारी दिए । 
कार्यक्रमपश्चात नगर प्रमुख 
प्रजापतिले प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीलाई नपाका प्रकाशन 
उपहार स्वरुप प्रदान गरेको 
थियो । 

कार्यक्रममा जनक्नन्दिनी 
गाउँपालिका अध्यक्ष 
दिपिनदेव यादव र उपाध्यक्ष 


निषेध गर्ने भन्दै आन्दोलनकारीले 
अवरोध सृजना गर्न खोजेका 
हुन्‌ । 

ओखलढुंगाको हर्कपुरमा 
आमसभा गर्ने र अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीलगायतका नेताहरूले 
सम्बोधन गर्ने कार्यक्रमलाई 
लक्षित गरी प्रदेश १ पुनः 
नामांकन संयुक्त संघर्ष समितिले 
बन्द आह्वान गरेको थियो । 
सय वर्ष.... 
विशेषताबारे प्रकाश पार्दै शिक्षा, 
स्वास्थ्य, सम्पदा पुनःनिर्माण, 
सरसफाईजस्ता जनताका आधार 
भूत विषयहरूलाई नगरपालिकाले 
जोड दिँदै आएको बताए । 

भक्तपुर नपाले दुई दशक 
अघि नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित)ले लेख्नुभएको 
'सय वर्षपछिको भक्तपुर' र ५० 
वर्षपछिको नेपाल' पुस्तकलाई 
आधार बनाई काम गर्दै आएको 
जानकारी दिए । 

उनले भक्तपुर नगरपालिकाले 
नेमकिपाको घोषणापत्रलाई 
आधार बनाई संविधानले कल्पना 
गरेको समाजवाद उन्मुख कार्य 
गर्दै आएको बताउँदै स्वास्थ्य 
क्षेत्रअन्तर्गत घरदैलो नर्सिङ 
सेवा, वडा वडामा स्वास्थ्य 
केन्द्र स्थापना, नगरपालिकाको 
१०० शैयू्‌याको ख्वप अस्पताल 
सञ्चालन गर्दै २०-२५ मिनेटभित्र 
नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य केन्द्र 
पुग्ने व्यवस्था गर्दै आएको प्रष्ट 
पारे । 

उनले भने, (देशका विभिन्न 
नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरू 
भक्तपुरका शैक्षिक संस्थाहरू 
अवलोकन गर्न आउने र 
आ-आफ्ना पालिकामा पनि 
ख्वप कलेज जस्तै शैक्षिक 
संस्थाहरू खोल्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्नुहुन्छ ।' कार्यक्रममा 
बोल्दै धनुषा जिल्लाको शहिदनगर 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 
सुनिताकुमारी सिंहले भ्रमणको 
उद्देश्यमाथि प्रकाश पार्दै भक्तपुर 
नपाले शिक्षामा गरिरहेको 
सकारात्मक अभ्यासको अनुसरण 
गरिने बताए । 

उनले भक्तपुरको शैक्षिक 
विकासबाट आफूहरू प्रभावित 
भएको बताउँदै विभिन्न 
स्थानीय तहहरूबीचको अनुभव 
आदानप्रदानले जनप्रतिनिधिहरूमा 
उत्साह मिल्ने बताए । भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
वसन्त भट्टराईले अध्ययन भ्रमण 
फलदायी हुने आशा व्यक्त गर्दै 


कमला सहगल, श्री जनता नमुना 
मावि कुम्भकरण, श्री प्रगतिशील 
मावि, आसमान नेपाल संस्थाका 
प्रतिनिधि, प्रधानाध्यापक, शिक्षा 
शाखा प्रमुखहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


लैगिंक.... 
आवश्यक भएको धारणा राखेको 
छ। 

भक्तपुर नपाका कार्यपालिका 
सदस्य रोशनमैंया सुवालले समा( 
जमा महिलामा मात्र हिंसा हुन्छ 
भन्ने सोच राख्नु गलत भएको 
बताउँदै समाजमा लैंगिक हिंसा 
अन्त्य गर्न सबैबाट पहल हुन 
जरुरी रहेको औंल्याएका छन्‌ । 

कार्यक्रममा स्वागत मन्त 
व्य दिँदै भनपा वडा नं. १० का 
वडाध्यक्ष लक्ष्मीप्रसाद ह्यौंमिखाले 
समाजमा अन्याय, अत्याचार 
न्यूनीकरण गर्दै जानुपर्ने र महि( 
लालाई दाइजो भन्दा पनि शिक्षा 
जरुरी रहेको बताए । संसारमा 
अपराधजन्य घटनाहरु दिनप्रर्ति। 
दन विकसित भैरहेकोले यो पनि 
एक प्रकारको युद्ध हिंसा रहेको 
धारणा राखे । 

प्रहरी निरीक्षक 
सुकदेव पौडेलले भक्तपुरका ४ 
वटा नगरपालिकामध्ये भक्तपुर 
नगरपालिकामा लैंगिक हिंसाको 


हन्‌ 


भक्तपुरका वामपन्थी नेता 
एवं बागमती प्रदेश सभा सदस्य 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 
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जग्गा दर्ता गरिदिने निर्णय समेत 
भएको पीडित परिवारका सदस्य 
जीवन ढुंगानाले जिकिर गरे । 


देवेन्द्र श्रेष्ठ दिवाकरले अदालतले 
निषेधाज्ञा जारी गरेको जग्गामा 
स्थानीय सरकारले बलपूर्वक 
प्रशासनिक भवन बनाउनु 
दुखद्‌ रहेको बताए । दशकौँदेखि 
आश्रय बनाउँदै आएकाहरुलाई 
विस्थापित गरी नगरपालिकाले 
बनाएको भवन उद्घाटन गर्न 
राष्ट्रप्रमुख आउने कुराले असाध्यै 
लाचार अनुभूति भएको उनको 
भनाइ छ। 

नगरपालिकाले प्रशासनिक 
भवन बनाएको जमिन आफ्नो 
रहेको दाबीसहित स्थानीय 
लिलानाथ ढुंगानाले हालसम्म 
पनि मुद्रा लड्दै आएका छन्‌ । 
भोगको जमिन दर्ता गरी पाउँ 
भनी आफूहरुले दायर गरेको 


मुद्दा उच्च अदालत पाटनमा 
विचाराधीन रहेको ढुंगानाले 
बताए । 


२०७५ पुस २५ जिल्ला 
अदालत भक्तपुरको ठहर खण्डमा 
समेत उक्त १५ रोपनी जुन 
नगरपालिकाले हडपेको छ, उक्त 
जग्गा परम्परागत भोग चलन 
गर्दै आएको चिर भोगको जग्गा 
हो भनी ठहर गरेको उनले 
जानकारी दिए । 

२०७३ चैत २२ गते 
भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
द्रोण पोखरेलको अध्यक्षतामा 
बसेको मालपोत, नापी, अदालत, 
वन लगायतका प्रमुखहरुको 
बैठकले समेत भूकम्पपछि खुलेको 
स्वबासी जग्गा दर्ताको लागि 
पुनर्निर्माण प्राधिकरणमा निर्णय 
गरी पठाएको तर जग्गा दर्ता हैन, 
आफ्नो त घरबास नै जाने भएको 
ढुंगानाले गुनासो गरे । 

२०७९ कार्तिक २३ गते उच्च 
अदालत पाटनले चाँगुनारायण 
नगरपालिकासमेतका नाममा 
उत्प्रेषेण जारी गरेको र घर 
नभत्काउन निषेधाज्ञा समेत 
गरिएको अवस्थामा नगरपालिकाले 
अदालतको अवहेलना गरी निर्णय 


कार्यान्वयन नगरेको पीडित 
पक्षले जनाएको छ। 
०२१ सालको नापीमा 


छुट भएपछि तत्कालीन राजा 


घटनाहरु कम रहेको र लैंगिक 
हिंसाको परिभाषामा महिला मात्र 
नभइ पुरुष पनि समावेश हुने 
कुरा प्रचारप्रसार गर्नुपर्ने बताए । 


पुल्चोकमा लगेको छ । उनलाई 
सुरक्षाको लागि भन्दै पुल्चोकमा 
सुरक्षाकर्मीहरूले सुरक्षा प्रदान 
गरेर राखेको छ। 

ललितपुर महानगरपालिकाले 
गत आइतबारदेखि मंगलबजार- 
लगनखेल क्षेत्र 'फुटपाथ पसल 
निषेधित क्षेत्र' तोकेको थियो । 
फुटपाथ व्यवसायीहरू बढेको 
भन्दै महानगरले उक्त क्षेत्रमा 
निषेधित क्षेत्र तोकेको हो । 

त्यसरी निषेधित 
क्षेत्र तोकेपछि ई:ले सामाजिक 


सञ्जालमा स्टाटस लेख्दै आफ्‌ 


१०६ मिनेट महानगरको 
कार्यालय अगाडि उभिएर विरोध 
गर्ने बताएका थिए । त्यसको 
लगतै स्थानीयहरूले पनि ईःको 
विरोधमा प्रदर्शन गर्न फ्लेक्स, 
पम्प्लेट बोकेर आएका थिए । 


सोमप्रसाद मिश्रले शिलान्यास 
गरेको भवनको निर्माणलाई नगर 
प्रमुख जीवन खत्रीले निरन्तरता 
दिँदै उद्घाटनको तयारी गरेका 


विरेन्द्रलाई निवेदन गरी २०३८ 
चैत ३ गते आयोग गठन गरेपछि 
मालपोत कार्यालय भक्तप्रले 


उनले जनाए अनुसार 
२०४२ साल कार्तिक २१ गते 
भूमि हेर्ने तत्कालीन निर्माण तथा 
यातायात राज्यमन्त्री श्री प्रसाद 
बुढाथोकीबाट उक्त स्थानमा बस्दै 
आएका २४ घर धुरीलाई आफ्नै घर 
जग्गा भएकाले उठाउन नपाउने 
निर्णय भएको थियो । पञ्चायती 
व्यवस्थामासमेत आफूहरुले 
न्याय पाएकाले गणतन्त्रमा न्याय 
पाउने कुरामा उनीहरु विश्वस्त 
छन्‌ । तर, त्यस उप्रान्त सरकारी 
उदासिनताका कारण समस्या 
समाधान हुन नसकेको बताइएको 
छ। 

यसैबिच नगरपालिकाले 
आफूहरुलाई जग्गा दर्ताका 
लागि सहज गराउनुको सट्टा 
भूमिहीन नै बनाउन लागि परेको 
ढुंगाना बताउँछन्‌ । हाल सरकार 
भूमिहीनका लागि आयोग बनाइ 
काम गरिरहे पनि आफूहरुलाई 
भने पुखौं पुर्खदेखि उपभोग 
गर्दै आएको जमिनमा पाइला 
टेक्न पनि प्रतिबन्धित जस्तै 
गरिएको उनले बताए । 

जमिन विवादित रहे पनि 
मुदा नगरपालिकाले नै जित्ने 
नगर प्रमुख जीवन खत्रीले जिकिर 
गरेका छन्‌ । आफूले पुरानो 
कामलाई निरन्तरता मात्र दिएको 
दाबी गर्दै उनले अदालतको 
आदेशानुसार ढुंगाना परिवारको 
घर नछोइएको तर जग्गा सम्बन्धी 
निर्णयमा नापी र मालपोतले 
स्पष्ट नपारेको बताए । उनले 
उक्त मुद्दा नगरपालिकाले जित्ने 
जिकिर गर्दै भवन उद्घाटनको 
बचाउ गरेका छन्‌ । 

चाँगुनारायणका पूर्व मेयर 
मिश्रले आफूहरुले सार्वजनिक 
जग्गामै भवन शिलान्यास गरेको 
दाबी गर्दै मुद्दा जित्ने ठोकुवा 
गरेका छन्‌ । अदालतले अन्तिम 
निर्णय गरे पूरै भवन छोड्ने 
उनको भनाइ छ। 

सरकारले भूमिहीन 
सुकुमवासी र अव्यवस्थित रुपले 
सरकारी जग्गामा बसेकालाई 
बसोबासको व्यवस्था मिलाउन 
उच्चस्तरीय आयोग गठन 
गरेको छ । सोही आयोग अन्तर्गत 
भक्तपुरमा पनि समितिले काम 
गरिरहेको छ । 


सर क र ल 7२ 
महत्तृवका साथ आयोग नै बनाएर 
देशभरका समस्या समाधानमा 
तत्परता देखाइरहँदा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले भने अदालतमा 
मुद्राको किनारा नलाग्दै 
व्यक्तिगत हकभोगको जमिनमा 
बलपूर्वक भवन निर्माण गर्नुलाई 
अर्थपूर्णरुपमा हेरिएको छ । 

कतिपयले यसलाई 
राजनीतिक प्रतिशोधको रुपमा 
पनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 
नगरपालिकाले भवन शिलान्यास 
गरेको क्षेत्रमा वडाध्यक्ष जयन्द्र 
खडकाले सस्तोमा जमिन 
लिएको र त्यसकै भाउ बढाउन 
स्ववासीको पूर्जा नभएको 
बहानामा जग्गा हडपेको आरोप 
लाग्दै आएको छ । 

कुनै पनि सरकारी संरचना 
निर्माण गर्दा उक्त संस्थाको 
नाममा जमिन हुनुपर्ने हो तर 
बलपूर्वक व्यक्तिगत हकभोग 
रहेको विवादित जमिनमा भवन 
शिलान्यास गर्नु, उच्च अदालतको 
आदेशको समेत अवहेलना 
गर्दै निर्माण सम्पन्न हुनु र 
राष्ट्र प्रमुख नै ल्याएर उद्घाटन 
गर्न हतारिनु पछाडिको कारण 
भने बुझी नसक्नु भएको एक 
कार्यपालिका सदस्य बताउँछन्‌ । 
नगरपालिकाभित्र सयौँ रोपनी 
पर्ती जग्गा भए पनि स्थानीयको 
घर भत्काएर बनेको नगरपालिका 
भवनले नगरवासीलाई खुसी दिन 
नसक्ने उनको भनाइ छ। 

जनताको सेवाका लागि 
बन्ने भवन जनताको आँशुको 
जगमा खडा हुन नहुनेमा 
आफूले जोड दिएको तर नगर 
प्रमुखले बेवास्ता गरेको उनको 
गुनासो छ । शुक्रबार राष्ट्रपति 
पौडेललाई भवन शिलान्यासमा 
नआउन पीडित पक्षले 
अनुरोध गरेको छ । पीडित जीवन 
ढुंगानाले भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनी श्रेष्ठलाई विषय 


अवगत गराउँदै उनीमार्फत 
राष्ट्रपति समक्ष ज्ञापनपत्र पेस 
गरेका छन्‌ । 


अदालतबाट परमादेश समेत 
जारी भइसकेको जग्गामा निर्मित 
अवैध संरचनाको उदघाटन गर्न 
राष्ट्रपति स्वयं आउने कुराले 
कानुनी राज्य र लोकतन्त्रको 
उपहास हने ज्ञापनपत्रमा उल्लेख 


योमरी पन्हीको अवसरमा बहा बही चिनौं 
सम्पदा संरक्षण गरौं 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले योमरी 
पुन्हीको अवसरमा सांस्कृतिक नगर भक्तपुरको 
परम्परागत नेवारी परिकार योमरी उत्सव र 
नगरका विभिन्न क्षेत्रमा रहेका बहा, बहीहरु 
अवलोकन गराउने उद्देश्यका साथ 'बहा बही 
चिनौं, सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने नारासहित 
२०८० पुस १४ गते शनिबार सांस्कृतिक 
सम्पदा पदयात्रा गर्ने भएको छ। 

भक्तपुर नगरपालिकाले सांस्कृतिक पदयात्रा 
गर्ने विषयमा सम्बन्धित सरोकारवालाहरुसँग 
मंसिर २१ गते छलफलको आयोजना गरेको 


थियो । 


कार्यक्रममा बोल्दै नगर प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले भक्तपुर नपाले २०७९ सालमा ५ 
सम्पदा संरक्षणमा 
भन्ने नाराका साथ सांस्कृतिक 
सम्पदा पदयात्रा गरेको र यो वर्ष भक्तपुरको 
बहाबही चिनाउने उद्देश्यले 'बहा बही चिनौं, 
सम्पदा संरक्षण गरौं' भन्ने नाराका साथ उक्त 
पदायात्रा आयोजना गरिने बताउनुभयो । 

उहाँले भक्तपुरमा रहेका सम्पदाहरुबारे 
स्थानीय जनतालाई जानकारी दिने उद्देश्यले 
आयोजना गर्न लागेको 


भक्तपुरको पोखरी चिनौं, 
अघि बढौँ' 


सम्पदा पदयात्राको 


बताउनुभयो । 
सम्पदा 
अनुसन्धान 


थियो । 


साःक्वलाँ 
शिवरात्री 


सुरु हुनेछ । 


चिनाउने, त्यसबारे अध्ययन 
गर्नेहरुलाई पनि अवसर दिने, 
बहाबहीको अवस्था बुभ्ने र नगरभरि छरिएर 
रहेको बहाबहीको अवस्थाबारे अभिलेखीकरण 
गरी नया“ पुस्तालाई जानकारी दिने समेत 
कार्यक्रमको उद्देश्य रहेको स्पष्ट पार्नुभयो । 
छलफलमा 
बाजा खलःका प्रतिनिधिहरुले भक्तपुर नपाको 
सकारात्मक काममा आफहरुबाट सँच्चै साथ 
र सहयोग रहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभएको 


उपस्थित विभिन्न गुँला 


उक्त छलफल कार्यक्रममा क्वनेया गुँला 
बाजा खलः, विश्वकर्मा गुँला बाजं खल: र 
गुला 
गुथीलगायतका 
उपस्थिति रहेको थियो । 
भक्तपुर नपाको 
पुस १४ गते शनिबार हुने साँस्कृतिक सम्पदा 
पदयात्रा भनपा वडा नं. ५ टौमढीबाट सुरु भई 
भनपा ७ याता गोल्मढीमा पुगी सम्पन्न गरिने 
कार्यक्रम छ । उक्त पदयात्रा बिहान ११ बजेबाट 


धलं, इन्द्रवर्ण महाविहार, 
प्रतिनिधिहरुको 


आयोजनामा २०८० 


२०८० मंसिर २७ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


साम्राट बस्नेतको निर्देशनमा कंगारु बन्दै 


साम्राट बस्नेतको निर्देशनमा बन्न लागेको नयाँ फिल्म 
“कङ्गारुमा कलाकारको लानअप बलियो बन्दै गएको छ । 
राजिभ गुरुङ दीपक मनाङ्गे'को प्रस्तुतिमा तयार हुन लागेको 
यो फिल्ममा केही दिन अघि कलाकार केदार घिमिरे 'माग्ने 
बुढा'ले साइन गरेका थिए ।केदारको प्रवेशसँगै फिल्मको अर्को 
प्रमुख पात्रमा अर्पण थापाले पनि साइन गरेका छन्‌ । थापा 
र यो फिल्मको निर्माण पक्षबिच औपचारिक रूपमा सम्झौता 
भएको हो । 

यो फिल्मलाई सस्पेन्स, थ्रीलर र कमेडी जनरामा निर्माण 
गर्न लागिएको छ । यसअघि उनले निर्देशन गरेको फिल्म ' 
लाखे'लाई एक्सन जनरामा निर्माण गरिएको थियो । 


फुलमुन मोसन पिक्चर्स र उत्तरगया म्युजिक एन्ड 
फिल्मसँग आस्याप इन्टरटेनमेन्टको सहकार्यमा यो फिल्म 
निर्माण हुन लागेको हो । फिल्ममा प्रेम थापा, धन बहादुर 
गुरुङ र लक्ष्मी राई निर्माताको रुपमा छन्‌ । 

फिल्मको सह-निर्मातामा रोनिश बहादुर बस्नेत छन्‌ । 
टीका भण्डारी र सन्तोष अधिकारी(अष्ट्रेलीया) कार्यकारी 
निर्माता रहेको फिल्मको लाइन प्रोड्यूसरमा आस्याप 
इन्टरटेन्मेन्ट(अष्ट्रेलिया) रहेको छ । 

फिल्ममा सीमा गुरुङको कथा, महेश दवाडीको पटकथा 
छ । फिल्म निर्माणमा लक्ष्मी ज्वेलर्स यूकेले पनि सहकार्य 
गरेको छ । फिल्मका प्रोडक्सन डिजाइनर दिलीप पन्त छन्‌ । 


“आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौं” 


4 [भग्जी बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
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मध्यपुर थिसि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


१६औँ वार्षिक साधारण सभा हुने बारे सूचना । 
मिति २०5०/०८/०२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार निम्न मिति, 
समय र स्थानमा निम्न विषयहरु उपर छलफल गरी पारित गर्न १६औं वार्षिक साधारण सभा 
बस्ने भएको हुँदा उपस्थितिको लागि सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछौं । 


कार्यक्रम 
मिति : २०८० पुष २१ गते, शनिवार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


छलफलका प्रस्तावहरू: 


१. सञ्चालक समितिकोतर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिबेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२. आर्थिक वर्ष २०७९/००० को लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३. आर्थिक वर्ष २०८०/००१ को लागि लेखा परीक्षकको नियुक्ति तथा निजको पारिश्रमिक तोके । 

४. सञ्चालक समितिबाट समय समयमा गरेका निर्णयहरु, कार्यबिधिहरु, बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, 
बिलम्ब शुल्क, जगेडाकोष तथा अन्य कोषहरुमा रकम बाँडफाँड एवं अन्य विषयहरुमा छलफल गरी 


अनुमोदन गर्ने । 


. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
. कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत गर्नु भएको आ.व. २०८०/००१ को अनुमानित आय-व्यय विवरण माथि छलफल 


गरी पारित गर्ने । 


. शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश एवं संरक्षित पुँजी फिर्ता कोषको रकम वितरण अनुमोदन गर्ने । 


. बिनियम संशोधन गर्ने । 


. साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


१०.बिविध । 


पुनश्च : 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट 


(काशीभक्त कायष्ठ) 
सचिव 


१. २०७९ सालको एस.ई.ई.परीक्षामा सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याउन सफल सदस्यहरुका छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्बोत्कृष्ट 
एक जना छात्र र एक जना छात्रालाई नगद पुरस्कारद्वारा सम्मान गर्ने कार्यक्रम रहेकोले सदस्यज्यूहरुले आफना 
छोराछोरीहरुको एस.ई.ई. परीक्षाको १ प्रति ग्रेड सिट र चारित्रिक प्रमाण-पत्रको फोटोकपी १ प्रति र पासपोर्ट साईजको 
फोटो १ प्रति सहित मिति २०5०/०९/१५ गते सम्म कार्यालय समयमा सम्पर्क गर्नु हुन अनुरोध गर्दछौं । 

२.सदाभझै संस्थालाई विशेष योगदान गर्नु हुने २ जना सदस्यहरु, जेष्ठ सदस्य (पुरुष) -१ ,जेष्ठ सदस्य (महिला) -१ जना 


लाई पुरस्कृत गरिने जानकारी गरिन्छ । 


३. साधारणसभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
४.साधारणसभमा स्वंयम उपस्थित हुने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने व्यवस्था 


वि र पि भि त 


प्रा अष्टबज्ज बजापार्य टु, | । 


टर तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


| बस्‌” । ० छर ] | 


रुररररररर११११११११११२११२२: 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 


।॥।० 8411 “€९४४/९॥७९।१/, 


॥/00110202 ।॥॥॥॥- 4, 51॥111110101102 0101 
161: 6632809 


ज््तोत्नारडीा 


०४ जक डल क नार रह डत्ट बन छ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


पात] 84190फ्टा 


2] ब्ट्जार जनक नार दरका ल्कब हा ब्त्न्ष छ 
० ९ छ छ सनक क कक कस सा रा पा क बा छ कक कम क सा सा क क क र 0 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


पि ॥165(6)/9100.0011 


महिला धिमेवादकको जीवनीमा चलचित्र भन्दै 


काठमाडौं । नेपालका पहिलो महिला धिमेवादकको 
रुपमा चिनिएकी भक्तपुर कि इन्दिरा लाछिमस्युको 
जीवनीमा आधारित बायोपिक फिल्म ईन्दिरा - 
धिमे मैं 'को विधिवत रुपमा भक्तपुरमा छायाङ्कन 
सुरु भएको छ । फिल्मको गत सोमबार भक्तपुरको 
दत्तात्रय मन्दिर परिसरमा विधिवत पुजा गरिएको 
थियो भने भक्तपुर दरबार स्क्वायरमा एक औपचारीक 
कार्यक्रम सहित छायाङ्कन सुरु गरिएको हो । 


डि.स.का. दर्ता नं. ३३/८०५७/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८० 


इमेल: 09910691191.0011.10 


च.नं. : १८३/०८०/०८१ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी मारी बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
801।(॥॥॥। 0010 & 0२:01 00-02£2/॥॥/£ 1). 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३३२३, ४०२३४४४ 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे ।_ 


नेपालभाषाका ख्यातिप्राप्त चलचित्रकर्मी स्‌रेन्द्र 
तुलाधरको निर्देशन रहने फिल्म नेपालमा धिमे बाजा 
बजाउने पहिलो महिलाको सत्यकथामा आधारित 
रहेर निर्माण हुन लागेको हो । धिमै वादनमा 
लागेका कारण परिवार र समाजबाट अवहेलना र 
तिरस्कार सहनु परेकी एक महिलाको कथालाई यो 
चलचित्रमा देखाइने भएको छ । बिके फिल्मस्‌को 
ब्यानरमा निर्माण हुने फिल्मको सम्पूर्ण छायाङ्गन 
भक्तपुर आसपासका स्थानमा गरिने निर्माण पक्षले 
जनाएको छ। 

फिल्मका निर्माता गोपालकाजी कायस्थ हन्‌ । 
चलचित्रमा प्रम्ख भमिकामा रोजिना सवालको 
अभिनय रहनेछ भने रुपेन्द्र श्रेष्ठ , नगिना 


जोशीलगायत अन्य कलाकारहरुको पनि अभिनय 
अभिनय रहनेछ । 

निर्देशक सुरेन्द्र तुलाधरको लेखन रहेको यस 
चलचित्रको छायाँकार दिब्यराज सुवेदी, संगीतकार 
नील शाक्य र सुरेन्द्र श्रेष्ठको रहने छ। 


नेफस्कून 


मिति: २०८०।॥०८।०३ 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं बार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका विषयहरू 


छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 


आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


) 
) 
) 
) कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 
) 
) 


आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन, परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 


शेयर लाभांश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 

वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
४ वर्षे रणनीतिक योजना सम्बन्धमा । 


अ 
समितिले 
गरी अनुमोदन गर्ने । 
शे 
सं 


११ 
१२ 
१३ 


) 
) 
) 
) विविध । 


पुनश्वः 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८:३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ | 


मध्यप्॒र थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ्ग सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ् कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


त कु 
[101 
७ | ॥/000/११7१०॥ 


1117 
& ४ ॥ | 
-7//101 फक छे 
क ॥ 


मितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 


१. २०७९ सालको एस.ईई. परीक्षामा उत्तिर्ण शेयर सदस्यका छोराछोरीहरू मध्ये सर्बोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 
२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लब्ाङ्क पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | 
२. वार्षिक साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएचडी उत्तिर्ण शेयर सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङ्क पत्र 
सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ | साथै सम्मानित हुने सदस्यहरूको अनिवार्य रूपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 
, बालबचतकर्ताहरुलाई साधारणसभामा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफूनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईल: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


सत््णीिनि 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


 रुभा 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 


थ्री 
_ पपार्ठी प्यालेस) _ 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


द७ 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


लुढण: धिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€600 201191 : ५४५/५/.॥1117111111265.0011.110/ 


